

Wychodzi w dni powszednie... c. p. 20 hal. za rok 200 hal.

Pracownicy z przystąpieniem... w tymże... 20 hal. za rok 200 hal.

Wieloletnia... 20 hal. za rok 200 hal.

Dziś: 20 hal. za rok 200 hal.

Jutro: 20 hal. za rok 200 hal.

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Rękoписów Redakcyi nie zwraca.

Wschód słońca o godz. 4 m. 16.

Zachód 6 m. 27.

Długość dnia godzin 14 m. 11.

Przybyło dnia od wczoraj 8 m.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wieloletnia... 20 hal. za rok 200 hal.

Czas odnowić przedpłatę!
Wynosi ona na prowincyi:
miesięcznie 2 K. 20 hal.
półrocznie 13 " 40 "
rocznie 26 " 40 "
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Sprawy anstryackie.

Wedle naszych wiadomości z Wiednia, sytuacja w danej chwili jest bardzo poważna. Wasytka strona są silnie napięte; jeszcze trochę napięcia — i szczerą pęknięcie. Kompromis rządu z wasytymi wielkimi stronnictwami jest prawie gotów, tylko jeszcze z Kołem polskim nie ma porozumienia. Trwa Koło na swem stanowisku, obejmującem powiększenie liczby mandatów i rozszerzenie autonomii; żąda nadto zmian w rozgraniczeniu okręgów wyborczych, ale ta sprawa nie przedstawia trudności. Jak nam donoszą, rząd jeszcze raz zmienił swój projekt reformy wyborczej, mianowicie podniósł ogólną liczbę posłów do 484-osob, czyli do zmiany, z którą wystąpił po Wielkiejnocy, doruczył jeszcze 4 mandaty i z nich dwa daje Galicyi, a dwa Niemcom. W ten sposób grupa galicyjska ma liczyć okrągu sto posłów, a stonunek zastępu słowiańskiego do niemiecko-rumuńsko-włoskiego pozostanie bez zmiany, czyli, że pierwszy zastęp będzie liczniejszy od drugiego o trzech deputowanych. Do tej kwestyi różne grupy słowiańskie nie wyjąją młodocichów, słuszenie pragnącej wielką wagę, ponieważ a doświadczenia wiedzą, że Koło polskie nigdy się nie przychyli do skrzywienia krótkogolwiek kraju słowiańskiego; ale my, również słuszenie, nie przywiązujemy do tej kwestyi żadnej wagi, albowiem wiemy, także z doświadczenia, że różne grupy słowiańskie nie tylko stają w szeregu naszych przeciwników i nie tylko osierocają nas w anstryackich, niemieckich i rosyjskich piatach, ale nadto czasami całkiem otwarto mówią, że Galicya powinna być eksploatowana przez inne anstryackie kraje. Aby dowiodć na to nie szukaj daleko, przypomnie sobie ostatnią, omówioną przez nas w swoim czasie konferencję obradę młodocichów p. Kramarska, który dowodził, że po reformie wyborczej Oczai i Niemcy podadzą sobie rękę do wspólnego a godnego opowania wszystkich urzędów i całej ekonomicznej działalności. Gdyby nawet Oczai uroczyście wyparli się poglądów p. Kramarska — ośce oni bynajmniej nie zrobili, ośce chwaliłi je w swojej prasie — to i w takim razie nie mogłoby to nas uspokoić, bo interes ekonomiczny jest tak ważny, tak silnie przemawia do egoizmu narodowego, że godaj przeciwników politycznych. W chwili silnego targu między Oczachami a Niemcami, jedni i drudzy usiłowali solidarnie zabić nasz przemysł okrowy. Tak będzie zawsze i we wszystkim, bo tak być musi. Dlatego my nie możemy nie podawać na solidarność słowiańskiej. Możliwa ona w kwestyach politycznych, niemożliwa w ekonomicznych; a ponieważ właśnie chodzi nam tylko o ekonomiczne, przeto w rozszerzeniu autonomii krajowej musimy pozyskać zabezpieczenie się od roli terenu eksploatowanego. Stąd wynika nasze żądanie rozszerzenia autonomii. Kto bezstronnie usna słusność powodów tego żądania, ten zrozumie, dlaczego piana wieściarska, stojące na usługach przemysłowców, pomawiają Koło polskie o to, że ono koniecznie chce obalić barona Gautscha. Oskarżają one naszą reprezentację o prywatę, bo nie chcą powiedzieć, dlaczego są przeciwnie rozszerzeniu galicyjskiej autonomii. Naprawdę p. Abrahamowicz stanowczo oświadczył, że żadnej osobistej ainy Koło polskie do nikogo nie ma. *Nova Pressa*, a sa nie inne organa przemysłowców powtarzają swą piosenkę o dążeniu Koła polskiego do dymisji gabinetu! Trudno walczyć z umylnym urosem, a sresztą nawet abytożca. Któs nie rozumie, że obalenie barona Gautscha nie przyniesie nam żadnego pożytku, bo każdy inny urzędniczy gabinet nastąpi tak samo, jak on, albo raczej z o wiele mniejszą szczytliwością! Ale prawdopodobnie

jest, że baron Gautsch nie ustąpi, lecz rozwiąże Radę państwa i wezwie ludność do wyborów pod hasłem reformy wyborczej. Trudno przewidzieć, jak wypadną takie wybory, ale pewniejsze jest zwycięstwo słowiańskich reformy, niż jej przeciwników, jeżeli oni jeszcze są. Zatem rzecz jasna, że Koło polskie stoi na stanowisku interesów kraju i jego przyszłości, a nie na stanowisku prywatnej animozity.

Rzecz tylko w tem, żeby nie przeciwnego struny, bo ona może pęknąć. Rokowania jego z rządem ustawicznie się toczą. Wczoraj trwały oale popołudniu, a jeżeli jeszcze się nie zakończyły, to dalszy ich ciąg w poniedziałek. Podobno rząd się zgadza na niejaki rozszerzenie autonomii, leos tylko w Galicyi i dlatego chce traktować tę sprawę odrębnie, a Koło domaga się traktowania jej w związku z reformą wyborczą. Leos jeżeli rząd się zgadza na rozszerzenie autonomii, to już o rękominie wykonania rzeczy łatwo, zatem porozumienie jest możliwe. Tak też, jak nam donoszą, sądzą w Wiedniu. Tu musimy sroć uwagę na to, że ponieważ rokowania się toczą o autonomię, przeto gnieźne ataki na Koło polskie w niektórych naszych dziennikach i takie oświadczenia, jak owo panów Rottera, Petelena, Daniela, Greka we Lwowie, że serwa solidarność, są niepolityczne, szkodliwe dla kraju, są niedziwiasz dla nas przynajmniej, bo osłabiają siłę Koła.

Ponieważ sądzą w Wiedniu, że porozumienie rządu z Kołem nastąpi, przeto w dalszym ciągu zapowiadają parlamentaryzującą gabinetu na przyszły tydzień. Niedawno jeszcze zgola niemożliwa, dziś parlamentaryzacja stanie się znaczącym krokiem naprzód w dziele odbudowania normalnych konstytucyjnych stosunków. Możliwa już jest, ponieważ p. Wekerle, który właśnie bawi w Wiedniu, zgodził się odłożyć rokowania o stosunek ekonomiczny na jesień. Zatem może być parlamentaryzacja tylko dla jednej reformy wyborczej, a rokowania z Węgrami zajmie się już nowa isba.

Wymieniają w Wiedniu niemal oścień innych kandydatów do tek ministerialnych. O niektórych, jak np. o p. Ebenhocha, stronnictwa nawet się kłóca. Między innymi głoszą, że p. Bobryński otrzyma tękę oświaty, a ministrem dla Galicyi zostanie albo hr. St. Badeni, albo hr. W. Dzieduszycki, w tym zaś ostatnim wypadku p. Piętkat byłby wybrany presemem Koła. Naszem zdaniem, sawoszenie wskazywał kandydatów do tek — i sa mała to sprawa wobec bardzo ważnej i bardzo napiętej sytuacji.

Protest przeciw „Bundowi“.

Alliance Israélite wydaje w Berlinie pod tytułem *Jüdische Presse* „organ ogólnych interesów żydowskich“, jak powiedziano w nagłówku tego dziennika. W jednym z ostatnich numerów tego pisma pojawił się protest przeciwko socjalistycznemu „Bundowi“, który rozwija anarchizującą działalność w Królestwie Polskiem i Krajach Zabrzanych. W proteście ośtymy:

„Żydzi w Rosyi doświadczyli już wszelkich nieszczęść i katastrof, a oto w ostatnich czasach spadło na nich jedno jeszcze nieszczęście, zgola nieoczekiwane i może największe. Nazwa jego „Bund“. To tajne stowarzyszenie jest wewnętrznym wrogiem żydowskiego społeczeństwa, wrogiem straszniejszym od wszystkich, jakich ono kiedykolwiek miało. Żydzi są przedewszystkiem społeczeństwem religijnym, nie są politycznym, albo socyalną partya. Żyd może być konserwatystą, liberałem, monarchistą, albo republikaninem, swolennikiem wolnego handlu, albo też cel polityczny, a po mimo tego zawsze będzie izraelitą, jeżeli tylko pozostał wierny przykazaniom Mojżesza. Leos jeżeli on się stanie nihilistą, anarchistą, lub bundystą, to przez to samo wyrzeka się swego społeczeństwa, ponieważ powstaje przeciw powadze prawa religijnego-moralnego, na którym się opiera istnienie żydów. Klamią bundyści, gdy głoszą, że są żydami, albowiem oni

opadli od praw objawionych Mojżeszowi przez Boga — od tych praw, które jedynie stanowią odrębność żydowską. Strojem, jętykiem, rysami twary bundysta jeszcze jest żydem, ale nie sercem, nie umysłem, nie oścą swą religijną-etyczną istotą. Bund — to bezwyznaniowa herezya, sabżosa dla izraelitów, bo wydziera im to jedno, o o ioh łączy w jedno: wydziera im religię.

Prześlęte też są skutki działalności „Bundu“. Nietylko wzbudził on nienawiść rosyjskiego rządu i narodu do wszystkich żydów, albowiem taka nasza być po wze ośasy i jest dola, że sa jednego cierpimy zawsze wszyscy, ale nadto ta anarchizująca działalność Bundu wytworzyła nadawyzającą nędzę wśród żydów. Ioh emigracya przybrała też tak olbrzymie rozmiary, że — jak to z pewnością wiemy — wszystkie rządy bardzo poważnie się zastanawiają nad koniecznością jej satowania. Bund sprawi, że wszystkie państwa wydadzą osobne ustawy o żydach, a ośylił to nie będzie nowem dla nas nieszczęściem? — Bund jest związkiem socyalistycznym, strękami nakazuje walczyć z kapitalizmem, leos to nie ma dla żydów żadnego sensu w granicach Rosyi, ponieważ w niej izraelit nie są robotnikami fabrycznymi, a jeżeli gdzie są kapitalistami, to bardzo rzadko. Oprócz tego, powszechnie wiadomo, że ostatecznym celem walki, jaką proletaryat wypowiedział społeczeństwom, jest zdobycie władzy państwowej siłą łobebnej przewagi masy ludowej. Leos do tego celu nie może dążyć Bund, ponieważ żydzi nie stanowią w Rosyi większości i nie mogą przypuszczać, żeby naród rosyjski dopuścił ich do władzy. Treba wreszcie stwierdzić, że główną przyczyną nieszczęśliwego położenia żydów rosyjskich nie jest taka lub owaka forma rządów w tem państwie, leos jest nią zakorzenienie w narodzie rosyjskim uprzedzenie do żydów, które doraznie zniknąć nie może, leos musi być usuwane stopniowo. Niestety, działalność Bundu wzmocni owo uprzedzenie.

Jak widzimy, ten protest jest rozsunny, szkoda tylko, że się pojawił o rok zapóźno. Bund zawsze się cieszył wyjątkowymi względami socyalistów niemieckich, wśród których bardzo wybitne stanowiska zajmują izraelici Kautsky i Singer, a izraelitka Róza Luxemburska uchodzi za Egeryę berlińskiej dyrekcji socyalnej demokracji. Ta dyrekcya sama ogłaszała odezwy, wzywające proletaryat w Królestwie Polskiem i krajach Zabrzanych do rewolucyi. Zajmował się tem sam arystostr socyalizm niemieckiego Bebel, a Kautsky wołał: „Proletaryzusz w ziemiach polskich! w waszych rękach sprawa rewolucyi!“ Dlatego wówczas organ Alliance Israélite, dziennik *Jüdische Presse* nie ogłosił teraźniejszego protestu? Możeby nie przyszło do wielu nieszczęść ekonomicznych i politycznych. Dziś, gdy działalność Bundu, chociaż była prawdziwie wielokla, okazała się daremną i prawdopodobnie zwiększy uprzedzenia do żydów, nieludno jej potępić, ale i to także będzie już daremne.

Korespondencye.

Wiedeń 27 kwietnia.

(Uchwała Rady miejskiej, wykluczająca wyroby węgierskie od dostaw gminnych. — Bojkot przemysłu anstryackiego na Węgrzech. — Oczekiwania dokuczliwości. — Sprawa fałszywego meldowania się separowanych małżonków katolickich.)

(y) Tutejsza Rada miejska na onegdajszym posiedzeniu powzięła uchwałę, wedle której wyroby węgierskie zasadniczo zostają wykluczone od wszelkich dostaw dla gminy miasta Wiednia, a każdy dostawca gminny musi podpisać deklaracyę, w której zobowiązuje się nie sprowadzać z Węgier. A zatem w przedmiu rozpoznać rokowań o odnowienie ugody między oboma potowami monarchii, reprezentacya stolicy Austryi wypowiada wojnę gospodarzom Węgom. Prsed kilku tygodniami jeszcze można by tę uchwałę wiedeńską

Rady miejskiej wziąć: sa jeden z aktów buty stronnictwa antysemitkiego, mającego w niej większość, a uważającego podrywanie nienawiści ku Węgom sa ozy wysocę patryotyczny punkt widzenia anstryackiego — wszelako po ostatnich wiadomościach, nadechodzących z Węgier o niesłuchanie wrogiem stanowisku, zajętem sardnno przez rząd tamtejszy, jak i przez opinię publiczną wobec anstryackiego przemysłu, staje się ta uchwała reprezentacyi Wiednia zupełnie zrozumiałą i przedstawia się właściwie nie jako prowokacya, ale jako odpowiedź na prowokacyę, wyszłą ze strony węgierskiej. Oto bowiem nawet te pisma liberalne, które z fanatyzmem walczyły zawsze w obronie jossu gospodarzom z Węgrami, samiososzą obecnie satalenia fabrykantów anstryackich, utyskujących na to, że od osasn objęcia rządów na Węgrzech przez koalicyę, bojkot towarów anstryackich przybrał tam takie rozmiary, że ajenci fabryk anstryackich wprost boją się wszczynać nawet rozmowę o interesach z klientami węgierskimi. W niezliczonych sklepach w Peszcie i w innych miastach węgierskich umieszczono tablice z napisem: „Ajentom handlowym z Austryi wstęp wzbroniony“, a zdarzają się ośce wypadki, że gdy jakiś komiwojaker śmieleszej natury, niezważając na to ostrzeżenie, wejdzie do sklepu i szczie rozkłada swe próbki towarów, to kupiec bez pardonu każe go za drzwi wyrzucić.

Doniosłem już o tem, że ajenta pewnej anstryackiej fabryki maszyn, który otrzymał od firmy węgierskiej zamówienia na 40.000 koron, nekano tak długo, aż odstąpił od interesu, zaś sa dodać muszę, że stało się to pod presyą węgierskiego ministerstwa handlu, na ośce którego stoi Franciszek Kossuth. W biurze ministerjalnym bowiem smuszono owego ajenta do zrzeszenia się tego obaltniku. Wielce charakterystyczne świadcza na to, jakimi uczuciami przejęte są obecnie oficyalne Węgrzy wobec Austryi, rzucna onegdajszą mowa, wypowiedziana przez barona Banffy'ego na bankiecie w Szegedynie. Oto między innymi rzekł bar. Banffy, że narodowym obowiązkiem każdego Węgra jest obecnie bojkotować przemysł anstryacki i te artykuły, które nie są jeszcze wyrabiane na Węgrzech, sprowadzać z Francyi, Anglii, a chooby nawet z Ameryki, byle nie z Austryi, bo — jak się wyraził bar. Banffy — tylko z ekonomicznie osłabioną Austryą mogą Węgrzy utrzymywać korzystne dla nich kolekwstwo broni.

Stronnictwo antysemitkie zamierza obecnie rozwinąć wśród ludności Wiednia niezmiernie trudną do przeprowadzenia propagandę bojkotu mięsa z wołów węgierskich. Takie to są ciekawe preludya odnowienia „ugody“ austro-węgierskiej.

Wywołana przez radykała czeskiego Dra Baxę sprawa odbycia w oeskim języku sprawy sądowej w nawskróć niemieckim mieście powiatowem Aoch, o której pisałem oścernie w swoim czasie, nie jest jeszcze dotychczas salawiona. Druga audyencya, wyznaczona w tej sprawie, speliła na niocem i sędzia odroczył ponownie rozprawę, a podobno ministerstwo sprawiedliwosci dąży do tego, ażeby do przeprowadzenia jej wydelegowano inny sąd w Osochach. Przeciwi temu remonstruje jednak stanowczo Klub młodocich ośconkowie jego komisji parlamentarnej pp. Pacak, Kramars, Ryba, Dwornak i Kaftan oświadczyli kierownikowi ministerstwa sprawiedliwosci Drowi Kleinowi, że jeżeli w tej sprawie rząd ulegnie presyi Niemców, w takim razie ludność oeska bojkotować będzie niemieckich urzędników i nie dopuści do tego, ażeby w jakimkolwiek sądzie oeskim odbyła się rozprawa w języku niemieckim. Z rozmaitych stron Osoch donoszą o dokuczliwościach, wyrządzanych sobie wzajemnie przez Osochów i Niemców. Przed kilku dniami np. reprezentacya powiatowa w Czeskiej Lipie powzięła uchwałę, że urzędować będzie odtąd wyłącznie w języku oeskim, jakkolwiek w kuryi wielkiej własności i miast Niemcy mają przewagę i osteroch

Niemców zasiada w wydziale powiatowym. W Pradze zakupiło stowarzyszenie niemieckiej ozytelni akademickiej kamienio, nad której bramą znajduje się tablica pamiątkowa z napisem, że w domu tym mieszkał przez długie lata sławny nozony oeski Szafarzyk. Owó na wiadomość o wystąpieniu Dra Baxy przed sądem w Aoch z żądaniem odbycia rozprawy w języku oeskim, polecił szarząd niemieckiej ozytelni akademickiej usunąć ze swego domu ową tablicę pamiątkową na ośce Szafarzyka. W sprawie wntęszal się Magistrat Pragi i pod zagrożeniem surowej kary zabronił usunięcia tablicy.

Osławione stowarzyszenie separowanych małżonków katolickich wniosło niedawno do prezydyma tutejszej policyi próbę, żeby nie karano sa fałszywe meldowanie się takich osób, które sa sądownie separowane ze swymi małżonkami, a mieszkają wspólnie z innymi osobami, zameldując się jako małż. W podaniu swem przedstawilo stowarzyszenie, że idzie mu tylko o to, aby salwowny był tylko honor odnośnych osób wobec stróżów kamienicznych i drugich lokatorów, dlatego też prosiło, aby jedynie na tej karteczek meldunkowej, którą oddaje się stróżowi, wolno było zapisać się osobom żyjącym w konkubinacie jako małż. — sa to bierz stowarzyszenie na siebie gwarancy sa to, iż w przynależnym komisaryacie policyjnym oddadzą ośconkowie takiego wspólnego gospodarstwa sami inne kartki meldunkowe, zawierające prawdziwe dane. Prezydym policyi ozywiście odrzucił tę propozycyę, ponosylo jednak stowarzyszenie, że jeżeli interesowanym kobietom, żyjącym w konkubinacie, zależy na tem, aby nikt nie dowiedział się o osobie separowanej, to mogą wypisać w odnośnej rubryce kartki meldunkowej „samęną“, a nie potrzebują dodawać „separowaną“, a nie będzie to uważane za fałszywy meldunek.

Rada państwa.

Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia, poseł Stein usadzając nagłoz wniosek wszechniemców, o stosunku Austryi do Węgier, wyraził radość z powodu powrotu konstytucyjnych stosunków na Węgrzech. Co do oświadczenia bar. Gautscha, mówca wyraził zdanie, że tak może mówić tylko prezydent ministrów, którego godziny są policzone. Nakoniec mówca zapytywał prezydenta ministrów, czy stoi na saadzie ugody z roku 1867-go i jak to może pogodzić z faktem, że na Węgrzech zostali ministrami ludzie, stojący na zasadzie roku 1848-go?

Na tem dyskusyę przerwano. Poseł Herzog wniósł o otwarciu na najbliższym posiedzeniu dyskusyi nad dzisiejszą odpowiednią br. Gautscha na interpelacyę w sprawie węgierskiej. Wniosek ten przyjąto.

Posel Solbener wniósł zapytanie do prezydenta Isby, co mu wiadomo o samiarach parlamentarzysty gabinetu, i czy nie wyjdzie to na szkodę Niemców? Mówca musi oświadczyć, że bez porozumienia się z Niemcami nie ma ministra rokada, bez porozumienia się Niemców z Polakami co do wyodrębnienia Galicyi nie ma reformy wyborczej, bez swolennictwa parlamentu nie ma serwania z Węgrami. Mówca zapytuje: 1) Ozy prezydentowi usądowo co wiadomo o parlamentarzysty gabinetu? 2) ozy prezydent wie, że niemiecy parlamentaryzcy gotowi są, jako ministrowie, użyć swojego wpływu do szkodliwej dla Niemców reformy wyborczej, zaprowadzenia wewnętrznego, usądowego języka czeskiego, założenia czeskiego uniwersytetu na Morawach?

Następnie bez pierwszego ośtania odesłano do „komisyi przemysłowej“ projekt ustawy przeciw nieuczciwej konkurencyi, potem posiedzenie zamknięto. Następuje we wtorek.

Lwów przed czterdziestu laty.

(Ciąg dalszy).

Dwie te postacie, dwoma wiekami rozdalione, Zbigniew Oleśnicki i Piotr Skarga, to syntesa myśli katolickiej w dziejach Polski. Maurycy Dzieduszycki też syntezę ardu i postawił pomniki dwom wielkim meczom w dziejach narodu i Kocioła.

W dziele monografii równych nielawo znalazł tym dwom kwiogom.

Zmieniają się wymagania metody krytycznej, przybawiają coraz nowe źródła, stąd dzieła historyczne sabyt śpiesznie ulegają przeda. Ośoił się to, co ma mistrzostwo formy, poglądów i zasad, jak dzieła Maurycego Dzieduszyckiego.

Obok śmiełej walki saadniczej, bywały i próby pióra belletrystyczne, a nawet sceniczne, mniej atoli udane.

kościelne, niekiedy wręcz wrocie katolicyzmowi. Brakło obrońców. Pierwszą stanowczą afirmacyę idei katolickiej, to dzieła Maurycego Dzieduszyckiego.

Nie bywa taka afirmacya popularna, leos wartość wewnętrzną tych dwóch dzieł skloniła niechętnych do metody premlisowania.

Zbigniew Oleśnicki i Piotr Skarga wyszły nakładem księgarni katolickiej Walerego Wielogłowskiego. Pósm poszły inne prace autora w obronie św. Stanisława, o którego spór, do dat trwający, już wtedy się wazował na podstawie niewyrażonej spiski Gallusa — po tem bardzo zajmujący Żywot arcybiskupa Sierakowskiego z ostatnich czasów przedrosbiorskich, Kronika rodzinna Dzieduszyckich, Bzecz o Lisowczykach — mnóstwo rozpraw i artykułów w przedmiotach historycznych. Ośki pióro to poruszało ważne zagadnienia etyki społecznej, jak w rozprawach *O pojedynkach* i znów *O miłości Ojczyzny* ostrzegająca, Bzecz o gresznej i szkodliwej dla Ojczyzny bywa miłość jej pogadzka, stawiająca wyżej patryotyzm, niż wiarę. Autor w tych rozprawach trzymał się metody oytat od starożytnych filozofów do chrześcijańskich myślicieli.

Urodzony w r. 1818 w Rychocicach pod Drohobyczem (skąd pseudonim Rychoiński), syn Ludwika Dzieduszyckiego i Domiceli z Biel-

skich, córki łowczego koronnego i Tekli z Kalinowskich — a wychowania matki, bardzo pobojnej niewiasty, ze szkół jezuitki w Tarnopolu, gdzie O. Pyrkowski był pierwszym dziekanem duchownym młodzieńca, a O. Braun pierwszym mistrzem w historii — Maurycy wyniósł sa sady, usnoia i praktyki, którym pozostał do śmierci wiernym.

Za wolą ojca po studiach prawnych wstąpił w r. 1837 do gubernium. Ten historyk był bardzo pracowitym i sumiennym urzędnikiem. Pierwszy do biura wchodził, ostatni z niego wychodził. Niezwykłe zdolności, sumiennosc w pracy, obok pięknego nazwiska, nie dopomogły jednak do kariery. „W karyerze usądowej — pisał Maurycy w swym pamiętniku — miałem trzy przeszkody: samilowanie nauki (musiał używać pseudonimu, aby się nie kompromitować dziełami o historii polskiej); przekonania katolickie były drugą przeszkodą, a trzecią usnoia polskie.

Nieraz gdy kwestya usądowa, kolegialnie traktowana, wypadła w naradzie wbrew jego sumieniu, przekonaniom i usnoiom — wyszła Dzieduszycki do Wiednia swoje *volum separatum*. To nie mogło budzić saufania w ówczesnym systemie, ani przypisać awansów. Nigdy go nie wyznaczono do ministerstwa do Wiednia, nie dawano samodzielnego stanowiska. Po osterdziestu latach służby usądowej umarł w randze radcy namiestnictwa.

Jeden tylko objaw saufania i powód odznaczenia. Gdy brat oesarski arcyksiążę Karol

Ludwik młodzieńcem przybył do Lwowa. namiestnik hr. Goluchowski zaproponował, aby Maurycy Dzieduszycki udzielał mu literatury i historii polskiej. Stąd ościa dogonna przyjaźń między naukoioletem a uczniem — przyjaźń, co przeszła na drugie pokolenie. Wpływ nauk pana Maurycego ościał niewątpliwie na umysł i serce arcyksięcia, budząc interes i szczytliwość do naszego kraju i narodu.

Gdy księcia Jersgo Lubomirskiego wydalono w r. 1833 z kuratoryi Ossolineum pod pozorem, że warunek ustanowienia ordynacyi przeworskiej nie był dokonany — Maurycy Dzieduszycki znów na propozycyę Goluchowskiego mianowany kuratorem.

Znalazł się wśród ksiąg i rękopisów — wśród współpracowników naukowych Wiele w bibliotece doprowadził do porządku — zwłaszcza w dziele rękopisów.

Umiał Maurycy dzielić swój czas między kocioł, urząd, naukę i rodzinę — a jeszcze dla koła znajomych zostawały chwile wolne.

to pod okiem wsorowego ojca. Dwie córki poszły do zakonu *Sacré-Coeur*, bo nie ogólił ich powodzenie w świecie. Bywały i troski — bywały i kłopoty. Ośoro dzieci zmarło — żyjący poszli torem ojca, wierni jego zasadom, wierni jego przykładowi.

Zaszczycony wielką szczytliwością i przyjaźnią, ościem się w tem patryarchalnym gronie jak w rodzinnym domu. Pan Maurycy co tydzień, jeden wieczór spędzał w domu swojej matki — a później odwiedzał nas kilkakrotnie w Krakowie — w drodze, to z powrotem z dwukrotnie pielgrzymki rzymskiej.

Dziwna pogoda duszy i swoboda umysłu zamianowała surowego urzędnika i poważnego badacza. Dowcipne słowo zawsze w pogotowiu. Originalność jest oścą rodu Dzieduszyckich — i pan Maurycy był typem odrębnym. Krótki wzrok, powien nerwowy ruch głowy, łączył się z dystrakcyą osłowieka zamyślonego. Stąd wiele *qui pro quo* i wiele anegdot, które sam o sobie lubił opowiadać.

Wpływ towarzyski był szeroki i bardzo dla społeczeństwa korzystny, zwłaszcza, że zasady nie surowe leos weolno lubił wśród młodych zatwierdzać. Najbliższe łączyły go stosunki z Zakonem OO. Jezuitów. Jak O. Braun miał sachoć go za młodu do pra. historycznych, tak Maurycy znów podniósł O. Stanisława Załęskiego, Bernarda Kalickiego i innych do tej samej pracy.

(Dokończenie nastąpi).

Obszerna broszura W TRUSKAWCU leczy się z nadzwyczajnym skutkiem. Koniec sezonu 80-go września. Lekarze zakładowi: Radca oss. Dr. EDWARD KRZYŻANOWSKI z Buzacza i Dr. TADEUSZ PRASCHL ze Lwowa (ul. Gólczyńska 6).

Sytuacja.

Piszę nam z Wiednia, 27 b. m.:
 Mimo, iż jak utrzymują, dobrze poinformowani, baron Gautsch miał już w rokowaniach z prezydentem Kola wymienić cyfrę 100 mandatów dla Galicyi, jako dla rządu do przyjęcia — sytuacja dotąd zupełnie się nie wyjaśniła. Klucz kompromisu — jak już wspomnieliśmy — jest w ręku Kola polskiego, które dotąd nie ustąpiło. Na propozycję 100 mandatów odpowiedział prezydent Kola bar. Gautschowi, że propozycję tę przyjmując, do wiadomości ad referendum pełnemu Kolu.

W Kole — jak się dowiadujemy — przesława sędzię, iż warunkiem kompromisu musi być oprócz odpowiedniej liczby mandatów i ochrony mniejszości w Galicyi, przedwzrosty zmiana konstytucyjny przez znaczne rozszerzenie autonomii Galicyi. To rozszerzenie w jednym z punktów wyraża się w przyznaniu zupełnej autonomii galicyjskiej krajowej Radzie szkolnej.

Sytuacja dotąd jest niewyjaśniona, a w ślad za tem, jak z rogu obfitości siępiją się projekty, domysły i najrozmaitsze koncepcje obliczone na efekt kilkunastogodzinnej sensacji, od rannego do popołudniowego wydania *Pressy*, *Zeitu* lub *Tagblattu*. Do takich koncepcyj należy doniesienie, które się pojawiło dzisiaj, jakoby wśród rokowań prezydium Kola z presem gabinetu wyłonili się nowy projekt reformy wyborczej, oparty na katastrofe narodowej, na wzór sejmowego moralawskiego. Cała ludność Galicyi została rozdzielona na narodowości polską, ruską i niemiecką. Polacy otrzymaliby 77 mandatów. Ilużby zyskali Rusini, zależałoby od sporządzenia się mających przez rząd katastrof.

Niektóre pisma wiedeńskie twierdzą, iż w razie, gdyby rozbiły się rokowania o zawarcie kompromisu, to baron Gautsch ustąpi wraz z całym gabinetem, a Cesarz powoła do utworzenia nowego rządu namiestnika Galicyi hr. Andrzeja Potockiego. Pogłoska ta od kilku już dni jest kolportowana w tutejszych kołach politycznych. Wśród tej powodzi najrozmaitszych domysłów i kombinacji, mniej lub więcej sensacyjnych, nie brakło dla nas jednej nienowej wprawdzie sensacji, ale jednak przykrej sensacji. Oto pan poseł Daniellak zrobił znowu rzecz bardzo brydzą. Przed jednym z współredaktorów *Newe Fr. Presse* nadawał rzeczy niedługo i to nie w swoim imieniu, ale wszystkich demokratów Kola i centrum, choć o to go do tego nieczem nie upoznaliśmy i potem ujrzeli się zmuszeni do prostowania i zaprzeczeń, co obrzydliwej gadaninie tego pana nadało jeszcze więcej rozgłosu.

Gdy rząd przysłał Galicyi 100 mandatów — rzekł pan Daniellak do wiedeńskiego dziennikarza — to możemy mówić o reformie wyborczej. A postawimy jedno jeszcze tylko żądanie, a to, by na Śląsku jeden nowy mandat przysłał Polakom. Co dotyczy parlamentarzysty gabinetu, to demokraci w Kole polskiem całym sercem są za tą sprawą. Gdy Polacy, Niemcy i Czesi będą razem pracowali na polu polityki, to możebnym jest przywrócić do Austrii normalne stosunki i znów wład w państwo te siły, która jest mu obecnie tak potrzebną przed oczekującym je dziełem regulowania stosunku obywateli półw Monarchii. Leos przy parlamentarysty gabinetu powinien baron Gautsch liczyć się także z demokratyczną frakcją Kola polskiego. Bo on zapominać nie powinien, że przy najbliższych wyborach w Galicyi konserwatyści poniosą wielkie straty. Demokraci z Kola zadawaliliby się jedną teką i byłiby kontentni, gdyby w gabinecie pozostał minister dr. Pięta. — Na ogół jestem optymistycznym zapatrywaniem na sytuację i wierzę, że reforma wyborcza przyjdzie do skutku. Demokraci w Kole polskiem mają nadzieję, że większość nie doprowadzi się do tego, by ich zmusiła do *stamanania solidarności Kola*. Jeśli zaś większość obstawałaby przy swoim obecnym stanowisku, to dla nas jest to niemożliwością poddać się uchwale Kola lub wstrzymać się od głosowania. Tedy niewątpliwie takie stanowisko większości doprowadziło musi do zerwania. Ręka w rękę z demokratami w Kole idzie także jego centrum z X. Pastorem na cele. Oni muszą wystąpić za powszechnym, równym, bezpośrednim prawem wyborczym, bo oni to zaprzysięgli swoim wyborcom. Gdybyśmy także tego samego nie zrobili, nie mielibyśmy się po co pokazywać w kraju.

Zaraz po ogłoszeniu tej gadaniny posła Daniellak pojawiło się zaprzeczenie posłów należących do centrum. Opiewa ono:
 "Nigdy nikogo, a tem mniej posła Daniellaka nie upoważnim do zastępowania naszych politycznych przekonań. Jeżeli zapytują mnie, czy gotów jestem wystąpić z Kola polskiego, to oświadczam, że o tem nie myślę i w każdym razie taka ewentualność jest absolutnie wykluczona. Wystąpienie z Kola polskiego, którego solidarność zawsze uznawałem, a samem głosowaniem przeciw niemu, uważałem za niezgodne z moim honorem. Może wprawdzie przyjdzie deicydjąca chwila, kiedy poszczególne posłowie niektórych frakcyj nie będą mogli się zastosować do uchwał Kola. W tym wypadku jednak dla posła, kołującego kraj, a ceniącego wysoko swe osobiste przekonania, otwartą jest droga, znana z dziejów parlamentarizmu wszystkich krajów".

X. Pastor, Fijak, Opydo, Fotocsek, Szafer X. Własowski, Wojtyła, X. Zygulski.
 A następnie 29 posłów demokratycznych z Kola ogłoszono następujące oświadczenie:
 "Wobec krzącających pogłoszek, jakoby demokraci posłowie zamierzali zerwać zasadę solidarności Kola, niesz podpisani oświadczenia: Jesteśmy szczerymi zwolennikami reformy wyborczej, uwzględniającej interesy narodowe. Zarazem stoli trwamy przy zasadzie solidarności Kola i zasady tej bronili będziemy".

Deklarację tę podpisali w imieniu swoim i z upoważnienia kolegow z Lewicy Kola posłowie: Battaglia, Byk, Dulęba, Głabinski, Jabłoński, Kolischer, Królikowski, Malachowski, Merunowicz, Bozowski, Seinfeld i Wierochowski.

Tedy i pan Daniellak pośpieszył ze sprośowaniami, a to, aby salwować się od zarzutów prostego kłamstwa. Napisał więc wprostowaniu, przyslanem *Nowej Presse*, że dał oświadczenie jej współpracownikowi jedynie we własnym tylko imieniu.

W końcu jeszcze raz przysłał nam oświadczenie panu Daniellakowi w komunikacie, rozesłanym przez wiceprezesa Kola, pana Abrahamowicza, a to z powodu, że biuro korespondencyjne nie wiedziało na podstawie czyjej infor-

macji, rozesłało mylną wiadomość o wniosku pana Daniellaka i zamknięciu posiedzenia Kola rękoma na ten właśnie wniosek. Komunikat posła Abrahamowicza opiewa: "Wobec sprawozdań i komentarzy dzienników o zamknięciu onegajszego posiedzenia Kola pod moim przewodnictwem, na wniosek posła Daniellaka, widzę się sprowadzony do oświadczenia, co następuje: Wniosek w sprawie zamknięcia posiedzenia przyszedł pod obrady na 25 minut przed godziną 10. Na godzinę 10 zwołane było posiedzenie komisji reformy wyborczej. Ponieważ była jeszcze zapisana znaczna liczba mówców, a dyskusja ta, czysto formalna, byłaby potrwała dłuższą, widziałem się sprowadzony, wobec ważności reformy wyborczej, zamknąć posiedzenie".

Sytuacja we Francyi.

Paryż. Wczoraj przed południem sąsiedni rewizja w redakcji dziennika *La Croix* i u kilku osób ze stronnictwa royalistycznego. Rewizja dokonano na podstawie doniesienia do prokuratury, że royalisci są głównymi arancierami rozruchów strejkowych. Błąd ma mieć dowody, że wrogie republice stronnictwa od dłuższego czasu przygotowują wyzyskanie dnia 1 maja do celów wyborczych. Rewizja podobno dała bardzo ważne wyniki.

Ponadto sąsiedni także rewizję w redakcji dziennika *Le Pelem*. Naocelny redaktor dziennika *La Croix* zaprotetował przeciw rewizji i zapowiedział, że zawiadomi o niej "Syndykat prasy". Komisars sądowy polecił urzędnikom zachowanie tajemnicy o wyniku rewizji.

Paryż. Dokonano wczoraj rewizję wywołał ogromne wrażenie wśród publiczności. Pierwszą wiadomością przyniósł w nadzwyczajnym wydaniu przynajmniej do rządu usposobiony dziennik *Matin*. Wielką wagę przywiązuje do faktu dokonania rewizji u byłego deputowanego Piona, prezesa wielkiego i bardzo konserwatywnego związku wyborczego "Action liberale", i w biurach loży wolnomularskiej, w których politycy mieli należeć do kartki wywiadu do republikańskiego usposobionych oficera i niektórych duchownych. Mięszkania Piona i hr. Durada de Beauregarde, prezesa partii bonapartystycznej, przesłano w ich nieobecności. Przesłano również pomieszkanie sekretarza Beauregarde'a, oraz dr. Lafure'a, prezesa nacjonalistycznego związku "Entente nationale" i hr. de la Reyle, który postawił swą kandydaturę do Izby posłów w St. Denis pod Paryżem, jako socjalistyczny royalista. Niewiadomo o powodzeniu o wynikach rewizji.

Minister spraw wewnętrznych oświadczył wobec pewnego dziennikarza, że żadnych wybitnych faktów nie stwierdzono. *Matin* nie uważa za możliwe, aby między kierownikami rewolucyjnego związku robotniczego, a poszczególnymi antirepublikańskimi przewodcami istniał stosunek. Rewizja uskuteczono w 52 pomieszkaniach, a przeprowadzono rewizję 400 komisarzy politycy. Dr. Lafure oświadczył, że wynik rewizji jest wprost śmieszny. Powodem rewizji było podejrzanie o mieszanie się do wzmoczenia ruchu rewolucyjnego podczas strejku górników i o przekupywanie strejkujących, aby o wobec bliskich wyborów do Izby posłów podburzali spokojną ludność przeciw radykalnemu rządowi i jego kandydatom.

Paryż. Politycy nie podzielił obaw na dzień 1-go maja i sąsiedzi wszystko, w celu utrzymania porządku. Politycy ocenia liczbę robotników, którzy wezmą udział w "Święcie majowym" najwyżej na 100.000, z czego 60.000 jest zupełnie pokojowo usposobionych. Politycy zdecydowaną jest słumić wszelkie rozruchy i w tym celu ma do rozpatrzenia 40.000 wojska, nie dopuści do aroszystych pochodów robotniczych, a tak samo do śadnego większego gromadzenia się ludzi.

Paryż. Wczoraj przed południem w lokalu "Konfederacji robotniczej" przeprowadzono rewizję, która nie wydała jednak żadnego rezultatu.

Lens. Przesłano wczoraj w ogrodzie jednego z robotników pracujących wybuchła bomba, lecz nie wyrządziła żadnej szkody.

Paryż. Kola urzędowe potwierdzają, że dokonane wczoraj przedpołudniem rewizje organizacyjne zostały poszlakami, iż organizacje royalistyczne, lub bonapartystyczne miały wśród kół robotniczych swoich zastępców, mających podtrzymywać strejki, i że na ten cel wydano dość znaczne sumy.

Paryż. U bonapartysty i byłego oficera Faillanta, który briel również wybitny udział w ruchu boulangerskim, znalaziono różne papiery i list, w którym mowa, że "adoła nowa wysłać wielkie sumy na cele naszej sprawy". Faillant oświadczył, że chodzi tu o składki na pomnik. Rewizja dokonana w lokalu t. sw. kółtego syndykatu robotniczego była bezowocna. Chociano przeprowadzić rewizję u royalisty, generała w rezerwie, barona Taradela, ten jednakże był po za domem, a stróż odmówił wpuśczenia politycy. Kierownik rewolucyjnego związku robotniczego oświadczył pewnemu dziennikarzowi, że rząd pragnie rozpowszechnić wśród ludności przekonanie, iż ruch robotniczy został sainioyowany za pieniądze klerykałów. Nikt jednak, a najwięcej robotnicy nie dadzą się wziąć na lep tych manewrów.

Paryż. Nacjonalistyczna *Patrie* atakuje bardzo ostro gabinet z powodu rewizji i pisze: "Nie jest to niczem innym, jak sprytnym manewrem politycznym, mającym na celu przedłużenie śledstwa sądowego, byle tylko przed wyborami nie odbył się żaden proces. Do 6-go maja, tj. do dnia wyborów, starają się sfery rządowe przy pomocy różnych doniesień wywołać wśród wyborców przekonanie, że katolicy, nacjonalisci i konserwatyści są pomocnikami rewolucjonistów i z nimi zawarli kompromis i spisek przeciw rządowi. Manewr ten nie uda się jednak".

Dotąd nikogo nie aresztowano.

Watykan a Rosya.

Współpracownik *New. wr.*, p. M. Iwanow, który przed dziesięciu laty ogłosił zajmującą relację o rozmowie swojej z Papieżem Leonem XIII, udal się teraz znowu do Watykanu, aby zasięgnąć wiadomości o sprawach katolicyzmu pod panowaniem rosyjskiem. Wyjątek z opowiadania jego podajemy poniżej:
 "Zwróciłem się naprzód — pisze on — do znajomego pralata w sekretaryacie stanu. Należy przysnąć, że w Watykanie wesyacy-

znaczą się wysoka uprzejmością na wszystkich, chociażby najzaścieszym heretykiem. Na poszekanie wyrobiono mi przyjęcie u jednego z najwplywowazszych obecnie kardynałów. Sam Ojciec św. jest mniej dostępny od swojego poprzednika, ale i do niego można się dostać. Co prawda, niektórzy kardynałowie, powiernicy Ojca św., radząby mi trzymać Papieża jaknajdalej od wpływów postronnych. Ale tak, jak się zdaje, bywało zawsze. Jedynie Leon XIII wyróżniał się większą niezależnością charakteru, czy też bardziej zdecydowanymi poglądami. Terazniejszy Papież, mając łagodny charakter, o wiele łatwiej ustępuje ze swoich poglądów. Na tej ustępliwości liberalni budowali nadzieję, że papieżstwo pojedna się wreszcie z rządem włoskim. Bynajmniej. Miękkie charakteru Piusa X, jeżeli w ogóle istnieje, ujawniła się w innym zgola kierunku. Trzeba przytem zaznaczyć, że Pius X, pomimo swej łagodności, ma dużo więcej wrogów od poprzednika...
 "Kardynał powitał mnie nader przyjaźnie. Wszedłem się rozmowa o nuncyaturze w Petersburgu i sąsiedzi kardynał mi oświadczył, że od osazu wstąpienia na tron Piusa X i objęcia sekretaryatu stanu przez kardynała Merregio del Val nie było wcale mowy o nuncyaturze petersburskiej. Wszelkie wiadomości o niej są pozabawione podstawą. Watykan nie porusza tej kwestyi, z Petersburga zaś nie zwracano się o to.
 — Ale, o ile wiem, przed kilku laty nuncyatura była racoza postanowioną nie tylko w zasadzie; wybrało już nawet nuncyusa, który się uoył po rosyjsku.
 — W istocie sprawa ta była już załatwiona twierdząco, ale ją sągwoździł Pobiedonosow. Skutkiem jego nalegań zawiadomiono nas, że Cesarz sżyoz sobie odroczył na osaz jakiś i samo utworzenie nuncyatury i mianowanie nuncyusa. Myśmy potem nie wznawali tej sprawy. Pojmuję pan wszakże, iż nuncyatura w Petersburgu posiadaby sarówno dla nas, jak dla rządu rosyjskiego poważne znaczenie. Nie myśliły bynajmniej o nawracaniu Rosyan: jesteśmy dalecy od takich osłów. Nie spodziewamy się nawet poleżenia Kosiolowa (kardynał umyślnie podkreślił tę różnicę w poglądach Leona XIII i Piusa X), — ale rzecz jasna, że wielokrotnie znajdujemy się w klopcie, nie mogąc znieść się bezpośrednio z biskupami katolickimi.
 — Czyli i po manifestacie październikowym pomiędzy Watykanem a biskupami pośredniczy ministerium spraw wewnętrznych?
 — Tak samo, jak dawniej.
 "Mimowoli przypomniałem sobie ooszekł do mnie śp. Leon XIII: „Posyłałbym panu swoje enoykliki, ale jestem przekonany, że cenzura wassa nie przepuści ich przez granicę i odessie mi je napowrót".
 — Tymczasem — ciągnął dalej kardynał — w tak ciężkich okolicznościach, jakie przeczodzą Rosyi, obyja nawet dla niej pożądaną, aby odesyła Ojca św. do duchowieństwa i wiernych w Polsce doobodowały oalkim swobodnie i w porę. Zeszłej zimy jakiś Franciszkanin wygłaszał w Warszawie niemal socjalistyczne kasania; dowiedzieliśmy się o tem po fakcie i nie mogliśmy przedsięwziąć zaraz środków przeciw oszkodliwemu kaznodziej...
 "O marywitach, sędzieniu kardynała, niewarto nawet mówić..."
 W kilka dni później p. Iwanow otrzymał posłuchanie u Ojca świętego. Opuściliśmy opis przyjęcia i wrażeń doznanych, aby przytoczyć to, co publicznie rosyjski z ust Papieża usłyszał.
 "Pragnąłbym bardzo posiadać przedstawiciela w Petersburgu" — rzekł Pius X. — Nuncyatura w Rosyi byłaby sarówno pożyteczna dla nas, jak dla was. Ilużby spraw i sągadiń religijnych, włokących się teraz bez potrzeby całemi miesiącami, możnaby szybko załatwić kol obustronnej wygodzie! Obecnie jednak nie ma nawet mowy o tej nuncyaturze. Projekt jej powzięto za mojego poprzednika i sdało się nawet, że uwieczys go pożądanym skutek. Alito pomimo oszej energii i dobrej woli Leona XIII nie udało się zamiaru urzeczywistnić. W sprawie tej Petersburg odpowiadał bardzo uprzejmie, lecz wymijająco, projekt więc pozostał projektem, ani na krok się nie posunął. Odkąd Opatranosć przeszaoszyła mi obone stanowisko, nie pomsualimy wcale se swej strony tej sprawy. Mamy tedy nuncyusów nawet w maluczkoich rzeczachpospolitych w Ameryce, a nie mamy w Rosyi, gdzie jest tylu katolików".

Na uwagę p. Iwanowa, że skutkiem tego Rosyianie nie znają nawet enoyklik, rzekł Papież:
 "Proszę wiaźd chociażby szezloroczną enoyklikę moją do biskupów polskich. Nie wiem, co o niej sądzi społeczeństwo rosyjskie; Polacy zaś, o ile mi wiadomo, byli z niej niezadowoleni; wielu wręcz sarkano na mnie. A tymczasem, nawołując do porządku i pohamowania namiętności, traktowałem z osą względnością i szczeroniem odwieczne zasługi Polaków dla Kościoła.
 "Osazy terażniejsze są osobliwie ciężkie i kłopotliwe — mówił dalej. — Ciężkie są również dla Kościoła, w którego łonie zjawiają się ludzie, dający się porwać i obłąkać, jak np. marywitowie. Osazy są ciężkie również dla państwa i społeczeństwa. Jakże wymagać spokoju w państwie, skoro widzimy, że oszokroć brakuje zgody i spokoju w najwyoższajniejszej rodzinie, że osłonkowie jej powstają wzajem na siebie, a nikt nie chce uznać konieczności i politykę zgrabnego i spokojnego politycy? Baczos prosta, trzeba niekiedy osynić wzajemne ustępstwa, gdyż bez ustęptw niemożliwe byłoby życie społeczeństwa.
 "Należy tussyd, że łaska Boża oswieci w końcu wzburszone umysły, i państwo wazze uspokoi się po donanych i trwających jeszcze silych przygodach. Takie wstrząśnienie umysłów nie może długo potrwać. Dobry koniec musi nastąpić i, być może, prądziej, aniżeli mniemają. Tak bywało zawsze i tak będzie. Nie mogę nie ubolewać nad położeniem, w którym znajduje się Rosya. Z ust moich, jak wogóle z wysokości tronu papieskiego może rozlegać się tylko nawoływanie do ukoczenia umysłów i powściągnięcia namiętności, gdyż tego wymagają zasady chrześcijaństwa".
 Następnie Papież przeszedł do spraw, dla nas obojętnych.

Co do marywitizmu to p. Iwanow nadmieniam jeszcze o sobie, odpowiadając tym osynownikom rosyjskim, którzy sądzili, że potrafia rozkoszować społeczeństwo polskie przez wywołanie heresy w katolicyzmie:
 "Nie powinniśmy zachować na żadne od-

szepienieństwo wśród Polaków w rodzaju marywitowskiego. Smiesznie wygląda nawet zestawienie tych marywitów z kalwinami i luteranami XVI stulecia w Polsce. Magnaci zmieniali wyznanie, lud zaś polski pozostał wierny katolicyzmowi i głucho teraz śród niego o kalwinach i luteranach. Katolicy tutejsi, najobojętniejsi nawet na sprawy religijne, nie wyrządzą się o marywitach inaczej, tylko z drwinami".

Wypadki w Rosyi.

Petersburg. W głównym sądzie wojennym badano skargę kasacyjną generała Dobrowolskiego i rotmistrza ks. Bagrationa. Kijowski sąd wojenny uznał ich za winnych nieuczynności przy spalaniu porucznika Michajłowa przez tłum w r. 1905 na dworcu w Kursku i skazał: Dobrowolskiego na 2, a Bagrationa na 8 miesięcy fortecy. Skargę odrzucono.

Petersburg. Aby zaprotetować przeciw zachowaniu się banków francuskich, które poparły pożyczkę rosyjską bez sankcyi Dumy, w ostatnich osazach 60 osób wyofoło z „Credit Lyonnais" znaczne wkłady.

Kostroma. W domu własnym w osulgarbieży zabito protojęzycia Buńnińskiego, żonę jego i kucharkę.

Białystok. W fabryce tkackiej Rentelmana w Knyszynie od 5 dni strejk. W innych fabrykach w Knyszynie, Jasienówce i Trościobach wśród robotników wrzenie. Żądano wojska.

Białystok. Bomba, rzuciona wczoraj w magazynie Kleckiego, dokonała wielkiego zniszczenia. Wszystkie cenne przedmioty bronzowe i szklane — rozbite. Syn Kleckiego raniony. Sprawa zamachu, wyrostek, umknął se sklepu, strzelając z rewolwera do tych, którzy go ochcieli ująć. Przyczyna zamachu nie wyjaśniona.

KRONIKA.

Lwów, dnia 28 kwietnia.
 Stuby. We wtorek dnia 24 b. m. odbył się we Lwowie ślub panny Heleny Bogumily Lang, córki pp. Erasma i Seweryna Langów, z p. Janem Antonim Kwiatkowskim, inżynierem.
 Ślub panny Olimpii Friedrichówny z drem Januszem Prządąskim, urzędnikiem koncepcyjnym Wydziału Krajowego, odbył się dziś. Udział w J. E. X. arcybiskup Bilosewski w swojej prywatnej kaplicy.

Trzej dyrektor Banku krajowego. Doniesiliśmy przed kilku dniami, że p. Kazimierz Laskowski ustępuje z dniem 1 lipca se stanowiska prezesa dyrekcji Banku kraj., a sarozem, że posiada ta w przyszłości obsadzana nie będzie a natomiast powołana będzie do życia instytucja trzeciego dyrektora Banku kraj. Obecnie dowiadujemy się, że stanowisko ofiarowane będzie znanemu wielce zaszczytnie ekonomice p. Josefowi Milewskiemu, profesorowi uniwersytetu Jagiellońskiego.

Oświetlenie miasta. Ponięwał ciągle upomnienia se strony Magistratu, nakład nie grywin i groszy zerwania kontraktu z prywatnymi przedsiębiorcami oświetlenia miasta naftą nie nie skutkowały i oświetlenie to stawało się coraz bardziej niemożliwe, przeto Magistrat uchwalił objąć a dn. 1 września oświetlenie naftowe we własny sąrsąd gminy pod nadzorem na razie miejskiego urzędu budowniczego, po ukoczeniu zaś inwestycy w gazowni miejskiej, administrację oświetlenia naftą objmie zarząd gazowni. Naturalnie oświetlenie ulic naftą będzie wskutek tego o wiele lepsze, niż do tychczasowe, sdaje nam się jednak, że byłby już ostatni osaz, aby w całem mieście zaprowadzono oświetlenie gazowe, logika bowiem mówi, że każdy przedsiębiorca stara się przedswystkiem o sprzedanie swego wyrobu, a nie o sprzedawanie wyrobu innym osob. Miasto Lwów jest w tej sprawie takim właśnie przedsiębiorcą. Poaż ma sprzedawać obos naftę, skoro ma gaz przez siebie produkowany.

Mianowania w marynarce. Podporucznikiem okrętu liniowego II kl. mianowany chorąży Emanuel Dworski. Chorążym okrętu liniowego mianowany kadecki Adam Moskowiński i Karol Unesowski. Lekarskim statobowym marynarki mianowany lekarz okrętu liniowego dr. Orest Zarzycki.

Konkursu rozpisyj: Rada szkolna krajowa we Lwowie na posadę naucoyiciela filologii klasycznej w gimnazjum tarnopolskiem. Podania do 80 maja. — Wydział powiatowy w Podhajcach na posadę konduktora drogowego z płacą roczną 1.200 koron. Podania do 80 maja.

Panorama Racławicka na plaou powstawowym przejdzie prawdopodobnie w stosunkowo niedługim osazie na własność miasta. Obecnie jest ona w posiadaniu akcyonaryuszy, którzy nabyl sam obraz i wystawili rotandę, w której on się mieści. Kapitał, obrócony na ten cel, amortyzuje się obecnie powoli, a akcyonaryusom należy się jeszcze około 80.000 koron. Tymczasem gmach sam, ulegając sżbowi osazu niszczeje, wskutek czego grozi obrasowi powadne niebezpieczeństwo. Uchwaliła zatem komisya finansowa Rady miejskiej pokryć koszt rekonstrukcyi budynku z fundusów gminy, który to wydatek mają akcyonaryusze zwrócić gminie w ratach rocznych, jako bezprocentową pożyczkę. Pożyczka ta samieni się jednak w bezwartościwą subwencję, jeżeli komitet akcyonaryuszy sżyoz deklarację, że po zamortyzowaniu włożonego kapitału własnego, panorama stanie się własnością miasta Lwowa. Ponięwał wielu akcyonaryuszy zgadza się na taki projekt chętnie — więc bardzo prawdopodobem jest, że propozycja gminy zostanie przyjęta.

Konkurs dramatyczny. Rozpisuje się niniejszem konkurs na napisanie jednoaktówki, przeznaczony dla polskich scen teatrów amatorskich. Wybór tematu pozostawia się autorom, tendencya tego utworu, forma sceniczna i treść winny jednak odpowiadać zakresionemu celowi. Termin ogłoszenia upływa z dniem 1 grudnia br. Sposób nadesyłania rękopisów zwykłe przyjęte we wszystkich tego rodzaju konkursach. (Nazwisko autora w opieczętowanej kopercie z godłem na sewnętrzonej jej stronie). Uproszony komitet, któremu przysługuje prawo kooptowania osłonków, składający się z ks. Andrzeja Lubomirskiego, hr. Anny Woloskiej, oraz pp. Adama Krechowickiego, br. Konstantego Brunickiego i Alfreda Wysockiego, przysła najpóźem su nadesłanych utworów pierwszą i jedyną nagrodę w kwocie pięćset (500) koron. W razie nieprzyznania nagrody żadnej se sztuk, rozpisywany będzie konkurs powtórny. Prawo wystawiania wybranej jednoaktówki przysłuży komitetowi, prawo nakładu autorowi. Rękopisy nadsyłać należy do dnia 1 grudnia br. pod adresem dra Alfreda Wysockiego, Lwów, ul. Badenich 9.

Dyrekcya stow. „Skafa" zaprasza wszystkich osłonków honorowych i rezerwywstych w niedzielną dnia 29 kwietnia 1906 o godz. 12 w południe do stowarzyszenia, celem wzięcia udziału

we wspólnej fotografii, która ma być umieszczona w księdze pamiątkowej 50-letniego jubileuszu.

Obchód 1. maja. Jak się dowiadujemy, władze wydały odpowiednie sąrsządzenia sapsobiegawcze, aby obchody majowe, przygotowywane przez stronnictwo socjalistyczne w różnych miejscowościach kraju, odbyły się bez zakłócenia spokoju i porządku publicznego. Mianowicie przedsiębrano wszelkie środki, aby osobom, nie oszoącym przerywać w dniu 1. maja swojego oszodniego strudnienia, a w szosogólności kupcom, rękodzielnikom i robotnikom, oszoącym pracować, zapewnić zupełną swobodę ruchów i nie dopuścić bezwartunkowo do wywierania terroryzmu w celu przymusowego powstrzymania kogokolwiek od pracy.

Dostarczenie takiej rękoiemi bezpiecoshstwa dla osób, nie mających zamiaru brać udziału w demonstracyjnym „świętowaniu" 1. maja, jest już dlatego potrzebne, że, jak oszy doświadczono, bardzo wiele osób wstrzymywało się w podobnych wypadkach od pracy jedynie z obawy przed gwałtami i prsemocą se strony zwolenników manifestacyjnego bezrobocia.

Skananie ruskiego księzda. Przed kilku dniami stawał przed sądem gr. kat. X. Grzegorz Hnatiuk, administrator w Okniansach, sżany w całym powiecie tłumackim radykalny działacz polityczny, oskarżony przez jedną se swoich parafianek, iż ją w osazie nabożeństwa poblił i wyrzucił z cerkwi za to, że rzekomo miała się śmiać z jego kasania. Po uwzględnieniu wszelkich okoliczności sągających sąd skazał X. Hnatiuka na 24 godziny zwykłego aresztu i ponoszenie kosztów procesu.

Wykrycie łapówek. Z polecenia magistratu odbyło się wczoraj skontrolum kasy korporacyjnej rzekników lwowskich, celem sżadania saratów, skierowanych przeciwko niektórym funkcyonaryusom rzekni miejskiej, jakoby pobierali z korporacyi gratyfikacye za przysługi, świadczone rzeknikom wbrew obowiązującym ich przepisom służbowym. — Księgi wykazały, że istothnie korporacya takie gratyfikacye wypłacała, leos interesowani funkcyonaryusze z obawy przed grożącą im odpowiedzialnością sągową zwrócili je.

Wycieczka do Włoch. Komitet sąrsządzający tę wycieczkę komunikuje nam, że w sprawozdaniu z posiedzenia rady miejskiej podano mylną informacyę programu tej wycieczki. Mianowicie będzie ona trwała nie 15, ale 19 dni, a obejmie miasta: Budapeszt (3 dni), Rjeka (Fiume 3 dni), Rzym (4 dni) Florencyja (2 dni), Medyolan (3 dni), Wenecya (1 1/2 dnia), Wiedeń (3 dni). Niezależnie jednak od tego programu każdy z uczestników sżartyma się może dowolną liczbę dni w Medyolanie, lub też w Wiedniu, albowiem bilety uczestnictwa w wycieczce ważny jest przez dni 45. Zgłoszenia na wycieczkę przyjmuje Biuro dzienników i kolejozwe St. Sokołowskiego, Pasaż Hausmana 9. Lwów. Ostatyczny termin zgłoszeń do 5-go maja br.

1905 — 1905. Jeden z adwokatów, p. Ancz, sżarcos uwagę w *Gazecie sągowej*, na podobieństwo, jakie zachodzi między główną oszością manifestu z dnia 30 października 1905 roku a ustawą sąpadoł obrągło 400 lat temu na sżędzie radomskim w 1505 roku za króla Aleksandra. Uchwala z roku 1505 brzmi, jak następuje: Uchwalmy na wieczne przysięże osazy, iż osad żadna nowa ustawa przez nas i naszych następców nie może być wydana, bez wspólnego radnych, Korony i posłów ziemskich sżgodzenia się. Manifest rosyjski z roku 1905 mówi: Polecamy ustalić, jako niewzruszoną zasadę, iż żadne prawo nie będzie mogło oszrymadoz mocy obowiązującej bez przyjęcia przez izbę państwową.

Zatem o 400 lat wyprzedziliśmy Rosyę. Kara za świętowanie w dniu 1. maja. Frykanoi w Czechach noszą się z myślą nabożenia bary na robotników, którzy będą świętowali w dniu 1. maja. Mianowicie będą oni usunięci na sżm dni od pracy w fabryce.

Fundacya dla osiemnastu starców. Zmarły przed dwunastu laty obywatel lwowski, p. Zuckarski, sżostawił 238.000 K. z przeznaczeniem dochodów od tego kapitału na Zakład dla osiemnastu starców. Procenta wynoszą dziś 78.000, więc Magistrat, usznawszy, że suma ta jest już dostateczną, postanowił zająć się wprowadzeniem w oszyn tej fundacyi.

Woderstwo. Z Równego na Wotyniu pięsz: Mój bracie Kamienie, od 80 wiorat od Równego, nocował sżyżle u sżyda inkasent se monopolu, mający sżasze dużo pieniędzy przy sobie podczas objazdu. Gdy przyjechał ostatnim razem, sżyd nie ochciał go przyjąć, obawiając się napadu, ponieważ wseszy wiezsz, że inkasent ma dużo pieniędzy. Ten przeto udał się do popa. Tutaj doznał tak gościnnego przyjęcia, że nie tylko on, ale i jego woznica upili się do nieprzytomności. Pop wtenczas sżarszał obydwoich i sabri i 800 rb., poczem umówił się z 2 parobkami, że odwiosą trupy pod dom sżyda, sa os obiczał każdemu po 100 rb. Po drodze jednak, odwosząc trupy, spotkali się se strażnikami, którzy przy pomocy ludzi sżatrzymali ich, poczem sżarszostawiono popa i jego żonę i osaczono wseszykich w więzieniu.

Aresztowanie oszusta. Przed kilku dniami sżajeł od hotelu Polskiego w Krakowie męszczyzna, podając się za Eng. Wiktora Gadomskiego, korespondenta dzienników warszawskich. Po kilku dnich przeprowadził się do hotelu Krakowskiego, gdzie zameldował się pod tem samem nazwiskiem, jednak w charakterze oficera rosyjskiej marynarki. W obu hotelach sżwrócił na siebie uwagę właściosom sżyciom, tak, że go politycy sżaszwadła do wylegitymowania się. W politycy podał, że noszący się Głowacki, że jako oficer brał udział w kampanii rosyjsko-japońskiej i uczestniczył wa wszystkich bitwach, a pod Mukdenem został zranny oszok w rękę i nogę. Opowiadał dalej, że wrócił do Warszawy i został współpracownikiem miejscowych dzienników. Artykuły jego na obily w Warszawie, a wiele halasu, zwrócił też na siebie uwagę P. P. S., uczestniczył w sżarbowaniu rządowej kasy w Moskwie na 800.000 rubli, dalej w sżmachu na rzysera kolei taraspolskiej Solowiewa, któremu uwarano 12.000 rubli i t. d. Za te oszyn otrzymał od komitetu rewolucyjnego 1800 rubli na wyjazd do Ameryki, tatarskiej, że sa mowę podburzającą i został skazany przez władzę na karę 3000 rubli. Opiniał był przez politycy rosyjskiej aresztowany, wiadania te wygłaszał na bardzo nieprawdopodobne, przeprowadzono więc przy nim rewizję, podczas której sżanalosno 220 k. i 470 dolarów amerykańskich, oraz kartę oszokową do Nowego Jorku. W dalszej dyskusyi oświadczył, że otrzymał sżoszą rodzinny w wysokości tysiąca rubli i że wieszka obecnie jechać do Ameryki i wstąpić do „Wojaka polskiego pod generałem Kielbasą". Gdy oszostawiał wzięto w krzyżowy ogień pytań, wydyboto sżad prawde, że oficer-dziennikarz noszący się w kampanii wistochi Eng. Josef Monikowski i był kancelistą skarbowym w Łomży. Mając sobie przysiężony sżarszał masy nieruchomej, sżingował fałszywy kwiatostrony, na który podjął 2650 rubli i osieki. Monikowski ma być żonatym i oszem 8-letniej oszostawki. Nowa wersya o reducie Ordona. Znac historycy, p. Aleksander Rembowski, podaje w K-

MERKURY! Nowo otworzona palarnia kawy i skład herbaty, ul. Kilińskiego, Lwów.

Wojna w Rosji nowa, a niesnaną dotąd wersję o wysadzeniu rezydenta Orzona podczas batalii 1880/81 r. Pisze on:

Trudno było przedstawić nam opowiadanie Orzona o wysadzeniu rezydenta. Niestety, tych opowiadań jest kilka, a żadne z nich nie posiada należytych atrybutów prawdziwości. Wobec tego powołaliśmy się na przycytną opowieść, którą otrzymałem od Bolesława Łaszczyńskiego, artysty-malarsa, znajomego Orzona, przebywającego wówczas we Florencji.

Kiedy kolumny szturmujące wdzierały się do rezydenta, Orzon uciekł w prochu i kanoniera z szablą w ręku, dając mu polecenie spalenia prochów, gdy otrzyma od niego odpowiedź: „Nie, Orzon stał w niewielkiej odległości od prochów i obserwował wdzierające się nieprzyjaciela. Zadaniem jego było docekleć się do chwili, gdy rezydent wypelni się należąco piętą rosyjską. Orzon nie zdołał jednak wydrzeć prochów, gdy wyrzucony na pewną odległość przez gorące powietrze, padł na ziemię poparzony i stracił zupełnie przytomność umysłu. Włoszanie przedzierając Woli i innych włości okolicznych uciekli z rezydenta jako sabytę i tym sposobem uciekli z niewoli.

Orzon objaśniał sobie czyn kanoniera tak okoliczności, że piechota rosyjska wdzierała się do rezydenta z głośnym okrzykiem „hurra” i okrzyk ten niewątpliwie dochodził do uszu kanoniera. Nie wierząc w rezydent, kanonier przypuszczał zapewne, że Orzon padł sabytę lub ciężko raniony i dlatego też, niewlekając dłużej, zapalił prochy. Wyzwolenie niewątpliwie było przedwczesne i ofiarę jego padło najwyżej stu sabytów i rannych, których tymczasem swiła 10—15 sekund mogłaby być ofiarą co najmniej podwoi.

Generałowi Paszyrewskiemu nie był wiadomy przebieg Orzona, przedwczesne urzędowanie przez kanoniera. Gdy mu powyższe opowiadanie komunikowałem, obiecał je spoytkować w trolejowym wydaniu „Wojny polsko-rosyjskiej w roku 1881”, którego już opracować nie zdołał.

Szematyzm galicyjskiej administracji skarbowej. Nakładem prezydium krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie wyszedł świeży z druku szematyzm galicyjskich władz i urzędów skarbowych na rok 1903, zestawiony wedle stanu z dnia 1 marca 1903. Jest to doskonały podręcznik informacyjny, który nie tylko urzędnikom, ale i osobom prywatnym, jak adwokatom, notaryuszom itd., oraz wszystkim publicystom wiele pożytecznym być może. Nabywać go można w Ekonomacie krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie (Plac Kłowy 1.) po cenie 2 kor. 90 h. za egzemplarz.

Melodya i melodyjność. Dr. Seweryn Berton, znany szesnastolecny kompozytor polski i muzyk, wydał na powyższy temat odczyt, który będzie w najbliższych dniach w sali koncertowej przy Instytucie muzycznym. Wysoce interesujący ten odczyt odbędzie się we środę dnia 2 maja w sali Instytutu (Kilifskiego 1), a rozpocznie się o godzinie 7 1/2 wieczorem. Wstęp dla wszystkich za opłatą 50 hal. na pomnik Chopina.

Samobójstwo w nędzy. Z Berlina donoszą, że Aleksander Dąbski. Powodem tego kroku był brak środków do życia. Hr. Dąbski pochodził z polskiej szlacheckiej rodziny, która w roku 1786 opuściła pruski tytuł hrabiowski. Dobra Dąbskich należała w W. K. P. do państwa pruskiego, a Aleksander, znajdując się w przykrych stosunkach majątkowych, przybył do Berlina i tam starał się zapewnić sobie byt. W ostatnich czasach był właścicielem handlu cygar w Charlottenburgu, nie widział mu się jednak. Oczekując odejścia matki, wyjechał do Niemiec, a następnie, zawiązawszy swą siostrę, mieszkającą w Berlinie, że on samiar dobrodziejnie rozstać się z życiem — samiar swego dokonał.

Milionowa pożyczka. Czerwiwiecka Bada uchwaliła uciągnąć w bukowińskim Banku krajowym pożyczkę w kwocie siedmiu milionów koron na cele inwestycyjne.

Igrzyska olimpijskie w Atenach rozpoczęły się wczoraj w Warszawie i wybiegami na łodziach. Wybiegi jako pływacy Anglij, Włoch, oraz jeden tylko Grek. W turnieju tenisowym odnaczyli się Czesi i Francuzi, przy piłce nożnej Duńczycy pokonali Greków. Były to zapasy wstępne, po których zwyciężyli wystąpili z sobą do walki rozstrzygującej. Walka taka odbyła się już między najlepszymi florecistami. Zwyciężył Francuz D'lon z Anglią; a w rzucaniu dyskami, sporcie czysto greckim, Amerykanin Sheridan. Zapasnik grecki odniósł drugie miejsce. Skok w górę dał zwycięstwo Francuzowi, a na odległość Amerykaninowi. W strzelaniu do celu z pistoletu i rewolweru wojskowego z odległości 20 metrów zwyciężył Francuz i Szwajcar, a w biegu do mety (10 km.) Anglik.

Sprawa napadu na bank moskiewski. Z Berlina szwajcarskiego donoszą, że rząd rosyjski skierował do Rady związkowej z żądaniem wyroku Aleksandra Pelenowa, który brał udział w napadzie na bank w Moskwie, a obecnie bawi w Zurichu. Bada na uwzględnić żądanie, gdyż napad w Moskwie był napadem rabunkowym.

Kosztowny złodziej. W roku 1900 polityca w Petersburgu przytrzymała słodziej, który ukradł kołnierz z wódkiem, Złodzieja oddawiono do więzienia, a konia i wózek przekazano komisarzowi w tymczasową opiekę, póki nie zgłosi właściciel. Komisarz oddał konia i wózek w rękach p. Sieglowi. Właściciel po dziś dzień się nie zgłosił, co należy, rzecz prosta, do policji. Odtąd po dziesięciu miesiącach, sąd polowy konia i wózek sprzedać, co się też stało, a kwota, uzyskana ze sprzedaży, daleko odbiegła od kosztów utrzymania, jakie polikwidował p. Siegel. Wszczęt się więc mozolny spór między właścicielem, który ma zapłacić 805 K. 40 hal., a komisarzem, który chce otrzymać 100 K. 40 hal. Spór ten, który się rozstrzygnął w sądzie, zakończył się wyrokiem, że właściciel musi zapłacić komisarzowi 100 K. 40 hal. Komisarz zgodził się na wygrzewający się na słońcu, że komisarz nie ma prawa żądać więcej, niż 100 K. 40 hal. Komisarz zgodził się na wygrzewający się na słońcu, że komisarz nie ma prawa żądać więcej, niż 100 K. 40 hal. Komisarz zgodził się na wygrzewający się na słońcu, że komisarz nie ma prawa żądać więcej, niż 100 K. 40 hal.

o wynagrodzić Mici ból, utratę mleka i sepszenie twary.

Temperatura dnia 26 kwietnia o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicji: zachodniej +7, we Lwowie +8, w Tarnopolu +11, w Czerwiowcach +9, w Wiedniu +8, w Salzburgu +8, w Gracu +2, w Pradze +4, w Tryescie +9, w Abbazji +10, w Ragusie +11, w Budapeszcie +8, w Berlinie +6, w Hamburgu +6, w Monachium +2, w Zurichu +4, w Genewie +5, w Lugano +6, w Anglii +7, w Paryżu +6, w Biarritz +18, w Nizy +8, w północnych Włoszech +6, we Florencji +8, w Rzymie +7, w Neapolu +11, w Palermo +18, w Madrycie +6, w Sztokholmie +8, w Petersburgu +4, w Wilnie +10, w Warszawie +9, w Moskwie +6, w Kijowie +10, w Odessie +11 w Serajewie +5, w Belgradzie +7, w Bukareszcie +11, w Sofii +7, w Konstantynopolu +16, w Atenach +17. (Temperatura według Celsjusza).

Zmarł. Ludwik Lam, brat głośnego powieściopisarza i humorysty Jana Lama, zmarł w Warszawie, w 88 roku życia. — X. Jan Słusar, grak. kabobosoz i dziekan w Skalaie, zmarł tam dnia 26 kwietnia po kilkuletniej ciężkiej chorobie.

Stan powiatu. T. o g 7. rano + 8 R. w noc, + 14 R. w cieniu, + 20 na słońcu. Bar. 757. Spada. Prześciana pogoda.

Myśli. „Bęka rękę myje” — lecz od tego nie ta, ni tamta czystszą się nie robi.

Jedno niepotrzebne słowo często pociąga za sobą dużo koniecznych.

Jeseli kto własną pracą i energią dopnie celu, ludzie powiadają: „Temu lajdakowi chyba sam dyabeł dopomaga!” Jeseli zaś komu tylko szczęście postąpiło, mówią: „To rzadkiej energii człowiek!”

Przezorna mama. — Kto a to z odcieczek pani dobrodziejki jest najmłodszą?

— Ta, która się panu najbardziej podoba.

Asekuracja „Foncière” podejmuje w bieżącym sezonie ubezpieczenie ziemopłodów od gradobicia.

„Ich dzień” (służę) jest napisem sznajerki ochronej (zakonnica), szarejstrawanej dla ochronej przeciw bezwartościowym naciąganiom balsamu aptekarza Thierry. Wynalazkiem tym może się wynalazca słusnie szczycić ze względu na dobro cierpiących ludzkości. O sznajerki choroba, wiedzą o tem niezliczone osoby bardzo dobrze. W tym wszystkim podajemy do wiadomości, że książkę, jako podręcznik domowy z tysiącami pism dzieł czynnych wysła bezpłatnie apteka pod Aniołem Strómem A. Thierry w Przegradzie przy Rohitach-Saerbrum.

charsa, właściciela restauracji „pod piękną Marysią”, wykonał pierwszy nieudany samach na Napoleona, a później jako rzekomo sabytę ukrywa się i dalej kieruje nowym spiskiem, żona jego przechowyje tajemnicę za cenę wyrzucenia się najgorętszego pragnienia wyjścia za mąż za Crisenoy, a później nawet ryzykuje swoje i najukochańszego sześcioletniego, biorąc nieprawie z nim ślub i arakując go na więzienie, by tylko nie straciła tajemnicy, że mąż jej żyje, choć zdrada tej tajemnicy uwnoliaby ją od tego ożwiaka i rzuciła w objęcia ukochanego Crisenoya. A Crisenoy, który go był wzięty z żoną Tallemonta i nie widział w tem nie sło, przesiadł przysięgłą na honor żołnierski, wolnością i życiem, a nawet więcej swoją miłością dla Napoleona, gotów jest zapłacić do dochowania tajemnicy szwieniu margrabiny de Tallemont.

W tem otoczeniu ludzi, którzy kwiat charakterów, najsilniejszych i najpiękniejszych uczucia, albo pracy przeciw Napoleonowi, albo jemu a nóg i dla niego składają, obraca się pierwszy konsul, a na końcu cesarz, niedowierzający przyjaciół, bezwzględny i egoistyczny. Dece po noszących tych ludzi, wyznaczą ich hojnie, ale tylko, aby ich użyć do swoich celów, jak piłką gra ich sześcioletni, jeśli to mu jest potrzebne, a przytem na pozór jest spokojny, jak spokojny, iż w ogrodzie w Saint Cloud bawi się z damami dworu Józefiny w eucziababkę.

Akcy „Pięknej Marysi” — jak to zaznaczyliśmy w wstępie — prowadzona jest bardzo zajmująco, a oprócz tego techniczna jej budowa jest bez zarzutu, śaden efekt sceniczny nie postawiony nie wyszakiwany, śaden moment nie opuszony, który sasiadował na podkreślenie ze względu na wrastanie. Jedynie akt oswarty nie stoi na wyżynie trzech poprzednich, a to s powodu, że autor samszony był przykróć sakończenie w taki sposób, aby „wszystko dobrze się skończyło” — jak to jest w gucie publicystyki współczesnej z bohaterami sztuki. Można mu to jednak wybaczyć, a to tem bardziej, że uoszył on swoich bohaterów tak wysoce sympatycznymi, iż byłby bardzo srogo rogniewał na siebie wszystkie w teatrze obecne piękne słuchaczki, gdyby był w końcu nie ssewolił na ssewoliwie pobranie się sakończenie pary pięknych bohaterów. A choć w tym celu musiał poświęcić życie Tallemonta, to przecież zrobił to w sposób piękny. Bo Tallemont nie padł ani z powodu zdrady swojej żony, ani nawet a ręki Crisenoy, który go wyswał na pojedynku, lecz s rąki przyjaciela Crisenoy, który się z nim bił w zastępstwie przyjaciela. A jak przysnęję do przyjaciela, Tallemont padł ze spadą w rękę, dzielnie walosąc — więc umarł pięknie i to nawet za sceną, aby nie był dyssonansem w sześcioletni sakończenie pary.

Zeszes grano doskonale. Pani Bednarska jako Marysią, pan Feldman, jako Napoleon, pan Adwentowicz, jako Crisenoy i pan Chmieliński jako margrabia Tallemont, wszyscy grali doskonale i zasłużyli na wyraz szczerzego uznania. Podnieść należy bardzo dobrą reżyserję sadości i wielu trudnych bardzo sborowych scen tłumem w pierwszym akcie, jak też w następnych scenach na salonych pierwszym konsula w Tuileryach i w ogrodzie w Saint Cloud, co jest dziełem pana Nowackiego. Na ogół wystawa była staranna, kostymy dobre, a kostymy pani Bednarskiej bardzo piękne, choć jej bogata i sliczna suknia w akcie ostatnim gwoi uwytłumienia figury nieco falszowała epokę. Teatr był pełny. Sztuka ma saponione powodzenie.

(sm.)

*** Nowe książki, nadesłane do naszej redakcji:**
Hajola: Zbiór nowel p. t.: Śni mi się... — Umiechni losu. — Peńska. — Żyje. — 80 wierszów. — Sen panny Joanny. — W Lwowie 1903. Nakładem Gubrynowicza i Schmidta. 8-s; str. 269. Z portretem autorki.

Alajos Szarlowski: „Od absolutyzmu do konstytucyj w Rosji 1848—1905”. Kraków. G. Gebethner i Sp. 1903. str. 127.

Stanisław Tomaszewski: „Pod zaborem pruskim”. Garb wspomnień z dni walki o polskość na kresach. Nakładem autora. Kraków 1903; str. 29. Z portretem autora.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”
 (Depesze poranne).

Wiedeń. *Correspondens Herzog* ogłasza komunikat „Klubu ruskiego” o wzorajszym posiedzeniu, na którym klub ten szejmował się rokowaniai rządu z Kołem polskiem. Członkowie klubu byli bardzo wzburzeni tem, że rząd zamierza dodać 10 do 12 mandatów nie Galicji, ale tylko Polakom, bez względu na to, że Rusini są bardziej pokrzywdzeni — dalej z powodu rokowań o rozszerzeniu autonomii, które prowadzi się bez klubu ruskiego. Klub postanowił ostrzedza rząd przed ewentualnymi konsekwencjami i niebezpieczeństwem udaremnienia lub przewlekania reformy wyborowej i łączenia jej z rozszerzeniem autonomii krajowej.

Tokio. Mikado przesaczył 200.000 jenów (500.000 kor.) na ofiary w San Francisco. Taką samą sumę ma się wypłacić z kasy państwowej.

Wiedeń. *Wiener Ztg.* ogłasza sankcyę cesarską uchwaloną przez galicyjski Sejm krajowy ust. w sprawie zmiany ustawy o składaniu szkół ludowych i obowiązku uczęszczania do nich.

Czerwonowce. Grecko-orientalni Rumuni i Starorusini odbyli wczoraj zgromadzenie, na którym uchwalili rezolucyę przeciw Miodorusinom, którzy dąją do rosiłmu w kociole grecko-orientalnym. Zarazem wyrażono arcybiskupowi Repece szałanie i poważanie. Uchwalono w tym duchu rezolucyę, poczem około 2500 uczestników udalo się przed pałac arcybiskupi, gdzie urzędzilo owoacy.

Los Angeles. Ubiegłej nocy doszło w Salinas (Kalifornia) osterokrotne trzęsienie ziemi, każde trwało około 4 sekund. O ile dotąd wiadomo, nie było szkody.

Medyolan. Przybyła tu angielska para królewska. Król Edward przesycał 20.000 fr. na ofiary wybuchu Wesuwiusza.

Wiedeń. Ogólna suma subskrypcyj na polską rosyjską w Austrii wynosi 441 milionów.

Krasnojarsk (w Syberyi). Baska Jenisej wystąpiła s brzegów i salsła trzy oszarte miasta. Setki rodzin bez dachów.

(Depesze popołudniowe).

Wiedeń. Kolo polskie sebrało się dziś na posiedzenie. Hr. Dzieduszycki złożył sprawozdanie z przebiegu rokowań z rządem. Obrady unano za ściśle poufne.

Warszawa. Sąd wojenny szał na śmierć przez powieszenie włościanina Jaronowskiego za usłowanie zabicia pewnego żołnierza.

Plotków. Z ogólnej liczby 5.607 prawoborów miejskich głosowało 4.867. Wybrani narodowy. Na kandydatów żydowskich i postępowych demokratów padło 1.431 głosów.

Wilno. Od wszystkich urzędników pocztowych i telegraficznych w Wilnie na mocy specjalnego okólnika ministra spraw wewnętrznych szaładano powtórne słożnia deklaracyi, iż w razie strajku nie wezmą w nim udziału, oraz że nie będą należeli do żadnych skrajnych partii politycznych.

Petersburg. Wczoraj odbyły się w 19 prowincyach i 9 miastach, między innymi w Petersburgu i Moskwie, wybory posłów do dумы. Wybrano 68 posłów, wśród nich 9 nalezących do centrum, a 42 do lewicy. Kierunek polityczny 12 nie jest znany. W Petersburgu i Moskwie wybory wypadły na korzyść lewicy.

Petersburg. Przy wczorajszych wyborach 6 posłów do Dумы państwowej wybrani zostali prof. Kariejew, prof. Nabokow, były wydawca *Prawa* prof. Petroicki, oszonek Rady gminnej, adwokat Kedryn, adwokat Winawer, oszonek rady gminnej, dr. medycyny Petruniewicz.

W Moskwie wybrani: oszonek rady gminnej adwokat prof. Muronow, oszonek ziemstwa docent Kokozskin, prof. Hertenstein i secer Saseliew.

Lublin. W Chełmie zamordowano wczoraj sześc sandomeryi pułkownika Pujola. Mordercy szięgli.

Wilno. Żydowsky wybory wybiorą prawdopodobnie posłem do dумы przysięgłego Grusenberga.

Petersburg. Adwokat Margolin otrzymał z Berlina pismo, pisane ręką kobieca, ale widocznie piemem umyślnie zmienionem, zawierające 1.800 rubli, pugilares Gapona i klucz od jego depozytu kasowego w Crédit Lyonnais, z prośbą o postąpienie w sposób przepisany ustawą. Pugilares zawierał także pokwitowanie jego datowane 18 b. m. podpisane przez osobę, której nazwisko zaczyna się od litery M. Był to ostatni dzień, w którym widziiano Gapona.

Berlin. Minister robót publicznych v. Bode umarł dziś rano.

Paryż. Pomocnicy litograficzni i krawcowcy postanowili szejmować od 1 maja. Robotnicy zakładu oświecenia miasta Tulonu zaszejmowali.

Londyn. Niezawisly syndykat robotników portowych wzywa robotników, aby w dniu 1 maja pracowali. Związek służy miejskiej jest za szejmowaniem dnia 1 maja.

Londyn. Do *Daily Tribune* donoszą s Malty: Eskadra otrzymała rozkaz, aby przygotowała się do wyruszenia na pełne morze po otrzymaniu instrukcyi. Do *Daily Mail* donoszą z Port Saidu, że wojsko tureckie obsadziło El Arish.

Kraków. Na dorocznem posiedzeniu Akademii Umiejętności, zapowiedzianem na 12 maja, wypowie prof. Stanisław Smolka wykład p. t. „Młodokę księżka Drukckiego-Lubeckiego 1778—1810”.

Lens. Sędzia śledczy, przeglądając papiery, zabrane podczas rewizyj w przywódcoz rozruchów, stwierdził, że przywódcoz pozostawali w stosunkach z anarchystami i że rozruchy oddawna były przygotowane.

Wiedeń. Bada nadzorcza towarzyszą akcyjnego „Sohodnick” kooptowała jako swego oszonka dr. Artara Herza, dyr. niemieckiego Towarzystwa naftowego w Berlinie.

Linia telefoniczna Lwów-Wiedeń dziś przed południem przeszerwana, wskutek tego nie otrzymaliśmy depesz telefonicznych.

HOTEL EUROPEJSKI.
 ALBERT SZKOWRON.
 Lwów — Plac Maryański.
 Przyjechali dnia 28 kwietnia. Hr. Karwicki z Rosyi. Dr. J. Ozykaluk i M. Glogierowa z Tarnopola. A. Zadrowicz z Chlebiaczyna. J. Pielecki z Inicy M. Aslan i prof. Komornicki z Borysławia. P. Madeyski z Gajów hołoz. Dr. Iskrzycki z Sanoka. J. Ulrich z Wiednia. Hr. M. Borkowski z Mielnicy. P. Kwiatkiewicz z Podhajec.

HOTEL FRANCUSKI
 Lwów — Plac Maryański.
 Pierwszoplanowy hotel s komfortem urządzony, piensiejska restauracya s pokojem do sziadań, cukiernia w miejscu.
 Przyjechali dnia 28 kwietnia. N. Mendlowski z Glinian. J. Adler z Tarnopola. F. Leibinger z Rosyi. S. Gross z Otytyn. F. Jaruntowski z Twardy. F. Halbig z Berlina. M. Kosłowski z Buska. S. Hochmann z Wiednia. L. Eydziatowicz z Sanoka. F. Bormann z Wiednia. W. Darmann z Bialej. L. Gawroński s Drobocyzna. J. Abraham z Wiednia. M. Bukowska z Bohatyna. J. Nohr z Wiednia. M. Zimerowicz z Mikuliniec. K. Piątkowska z Józefówi. B. Kondracki s Sądowej Wiszni. N. Balicka s Nadyb. S. Hanasiński s Rymanowa. H. Lustig z Wiednia. M. Miller z Pragi. O. Ulaszyn z Rosyi. L. br. Wattmann z Zaleszczyk.

Wszędzie do nabycia
Kalodont
 Niezbędny krem do zębów.
 Utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowe.

KARLSBAD **Dr. Kończakowski**
 ordynuje jak lat ubiegłych przy ul. Trzeciego Maja 1. 2.
 Masaż zwykły, elektryczny i wibracyjny. Gimnastyka leknicza, ortopedya. Nowe aparaty.
 Ordynacya od godziny 9 do 4 popołudniu.

Specjalista chorób nerwowych
Dr. MIECZYSLAW ŚWIĄTALSKI
 ord. od 3—5 Akademicka 11.

Lwów 28 kwietnia. (Z isby handlowej).
 Obniżenie w walucie koronowej.
 Akcy s szałak: Kolej gal. Karola Ludwika po 490 Koron — do —. Kolej Lwowski-Osrm. Jasna po 400 kor. 682. — do 685. —. Banku hipotecznego po 200 str. 569.00 do 578.00. Akcy garbarni w Beasawie po 400 kor. — do —. Tow. Banku wozonów w Sanoku po 500 koron — 800. Banku dla handlu i przemysłu po 400 h. do 195. —.

Listy zastawne s 100 K: Banku hipot. galic. 6 proc. los. w 60 lat, s 10 proc. prem. 111.60 do 000.00. 4 i pół proc. los. w 50 lat 100.50 do 101.20. 4 i pół proc. los. w 60 lat 98.50 do 99.20. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 101.80 do 102.00. Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 98.93 do 99.00. Tow. kred. gal. ziemsk. 4 proc. (f. emisyj) 98.70 do 00.00. 4 proc. los. w 41 i pół lat 98.90 do 00.00. 4 proc. los. w 56 lat 98.00 do 99.60.

Obliży s 100 K: Gal. fund. gupraczyjnego 4 proc. 99.50 — 100.80. Bukowińskiego fund. prop. 5 proc. 100.10 do —. Kom. Banku kraj. 4 i pół proc. (Bij. emisyj) 101.20—101.80. Kom. Banku kraj. (4ej em.) 99.00 do 99.70. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 300 koron 98.90 do 99.50. Pełczyński kraj. s roku 1878 4 1/2 proc. — do —. 4 proc. s 1898 r. 99.10—99.80. Miasta Lwowa 4 proc. po 300 koron 97.70 do 98.40 1/2% po 300 koron 100.80 do 101.80.

Ruch pociągów kolejowych.
 ważny od 1 maja 1903 według czasu środkowo-europejskiego.

Przychodzą do Lwowa:
 Z Krakowa: 2.31, 1.30, 8.40. 6.00, 8.50, 5.25, 9.50.
 Z Beasowa: 10.55.
 Z Podwołocysk (na dworzec główny): 2.30, 7.26, 11.55, 5.80, 10.30; na Podzamcze: 2.15, 7.00, 11.24, 5.15, 10.09.
 Z Oszmierowic: 12.20. 1.40, 6.10, 5.45, 9.10.
 Z Kolomyj: 10.05.
 Z Stanisławowa: 8.05.
 Z Bawy i Sokala: 7.50.
 Z Jaworowa: 8.18, 4.32.
 Z Sambora: 8.15, 1.50, 9.20.
 Z Lwaczynego: 7.29, 11.45, 10.50.
 Z Tuchli: 8.45.
 Z Belsca: 6.00.

Odechodzą ze Lwowa:
 Do Krakowa: 12.45, 8.25, 2.50, 4.15, 9.36, 8.05, 11.00.
 Do Beasowa: 4.10.
 Do Podwołocysk (na dworzec główny): 2.00, 6.80, 10.55, 9.00, 11.05; na Podzamcze: 2.13, 6.48, 11.15, 9.29, 1.31.
 Do Oszmierowic: 2.51, 2.40, 6.15, 9.20, 10.40.
 Do Stryja: 11.10.
 Do Bawy i Sokala: 7.50.
 Do Jaworowa: 6.55, 5.58.
 Do Sambora: 9.00, 4.20, 10.55.
 Do Kolomyj i Żydaczowa: 6.50.
 Do Przemysła, Obyrowa: 10.05.
 Do Lwaczynego: 7.80, 2.55, 6.25.
 Do Tuchli: 8.45.
 Do Belsca: 11.10.

Uwaga. Pociągi pośpisne drukowane są literami szarymi; pociągi noone oznaczone są gwiazdką. Pora nocna liczy się od godz. 6 wiecior do 5 min. 39 rano.

Lwujamy handel! i sprzedajemy wszystko za bezcen! Meble stylowe w najnowszych fasonach. — Kompletnie sypialnie, jadalnie, salony. Meble gięte i zelazne. Ogromny wybór materij i franek, dywanów, stór, kap, kolder materaców, tapet i t. p.

Spółka tapicerów lwowskich
 Lwów, Jagiellońska 3.

PATENTY
I ochronę MAREK I WZORÓW wszystkich
krajów wydawną
M. GELBAUS,
Inżynier i sprzątnięty rzecznik patentowy we Wiedniu.

KAROL BAYER
kupiec, obywatel miasta Lwowa i uczestnik powstania z r. 1863/4
po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami,
smarł dnia 27-go kwietnia 1906 roku, przeżywszy lat 61.

WŁADYSŁAW KEMPNER
Uczestnik powstania 1863 r., Sodalista Marianus,
o. k. radca Rządu, Kawaler orderu żelaznej korony, Właściciel dóbr
ziemskich,

WARSAWSKIE
FABRYKA CUKRY
DESEKOWE
PRZEZWIOROWO WOCNYCH
Rucker-Spółka
Lwów.

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyjaln. leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4

Dependance Hotel Bristol i p. Teatr rozmaitości
Występ najlepszych sił artystycznych.
Codziennie 2 nowe sensacyjne komedye.

Ustawowo ochronione: Każde naśladowanie przetrunk karane.
Nieznanomość ustawy nie jest usprawiedliwieniem.
Sędzia: Oskarżony prawie cały swój i
ostatni grosz wyrzucił na środki salki-
nie bezwartościowe i bezskuteczne,

Drobne ogłoszenia.
Skład piórcien Korczyńskich
Lwów, Halicka 16.
poleca
kompletne gotowe wyprawy słu-
bne wraz z pokoiem od złr. 200.

Od 1 lipca
6 pokoi z wygodami ul. Krzyżowa 86.
Śliczna willa z ogrodem z komfor-
tem budowana do wynajęcia lub sprze-
dania ul. Szymonowiczów 7. (bosna 29
listopada).

Jadalnia
Za najlepszą
powszechnie usnaną,
wydaje zdrowy, sma-
kawy wikt, tylko na
świeżem maśle spo-
ządzony
Pożyczki
szalwija sa kondytkiem i bez kondytkiem
dla P. T. urzędników, oficerów w ogó-
łności, profesorów, wielkiego duchowień-
stwa, naukowców, notaryjny, lekarzy
adwokatów i aptekarzy

Szparagi
Stodkie grube lodzki sa 5 kg. K 6-
wysła franko za pobraniem
Johann Suttner Görz.
Wilgoć, grzyb, pleśń
najniebezpieczniejsza w kościołach, pałacach,
domach cyprach. etc. usuwa tylko „gla-
zuryna”. Liczne usnania od P. T.
Duchowieństwa, arystokracji i sala-
ehy sa roboty przez lat 10 wykony-
wane. Zgłoszenia: Biuro fabr. „gla-
zuryny” Lwów, Hetmańska 19. Te-
lefon 686 16 lat gwarancji.

Fizykalno - dyetytyczna
Lecznica
Dra Tarnawskiego
w Koszowie
(stacja kolei Zabłotów)
otwarta od 1 maja do końca października.
— Nowa łazienka wspania i hala
gimnastyczna.

Pompa żelazna
saga-łocząca,
Winda dwupiętrowa do sprze-
dania ul. Zyblikiewicza 1. 37.
Wiadomość w pracowni ślusarskiej.
Legitymacye
starepolskiego szlachectwa
uczniowie przeprowadza, podania o
godności dworskiej przygotowuje,
dokumenty rodzinne odszukuje o-
soba godna saufania.

Pasy lite, rycerskie, gudzy,
szpinki, karabele w wielkim
wyborze
J. Dąbrowski
we Lwowie,
Hetmańska 4.
Pierścionki
sarcosynowe, obrączki,
szpilki ślubne, srebro stolowe
(Urządzenie cechowane)
kompletne wyprawy w kaset-
kach, oraz wszelkie biżuterje
poleca Jan Jarzyna
jubiler, Lwów, Hotel
Europejski.

Thierry's Balsam
prawdziwy przetwór destylacyjny sony,
który rozpijony w pokoju przynosi kw-
soreń i balsamiono-lyzyczne materye,
słankomity środek leonizny w chorobach
oddechowych i słankomity środek sapa-
biegający przeciw chorobom dalsci.

Thierry's Balsam
Cena za 2 szklanki zł. 3.60
Broszura z tysiącami oryg. piśmień
dziękiomym otrzymane każdy za
pocztem darmo. Piszciez albo za
pobr. od
aptekarza A. Thierry w Pragra obok
Rothschilds Sauerbrunn.
Do nabycia w większych aptekach i
drużeryach medycynalnych.

JULIUS BITTNER
K. u. k. Hoflieferant
Apotheker in Reichenau (N. O.)
Zgądać należy wyraźnie Bittnera
wytrobów z Reichenau (N. O.) gdyż
istnieją liczne naśladowstwa.
We Lwowie w aptece Szymona Hays
aptekarza e. i k. nadworn. dostawcy.

Król. rum. Zakład pierwszorzędny.
Zygmunt Fluss
Zakład pierwszorzędny
Nadworna sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia garderoby, uniformów,
firanek i materyj wszelkiego rodzaju całych i popruty odnawia wszystko.
System Flussa.
Własny skład fabryczny we Lwowie I. ul. Sykstuska 1. 26
(obok c. k. głównej poczty) II. ul. Batorego 1. 20 (Hotel Saski) w Krakowie tylko przy ul. św. Krzyża 1. 7.
Specyalność: Pralnia sukien jedwabnych i strusich piór.
Zleconia z prowincyi wykonuje się jak najstaranniej i jak najtaniej.
Największy zakład w tym zawodzie w Galicyi, Czechach, w Mora-
wii i na Szlązku. Fabryka w Bernie.
Proszę dla uniknięcia nadużycia dokładnie uważać na moją firmę. Wielkie uznania z najwyższych sfer arystokratycznych i ofi-
cerskich (Austro-Węgler).
Uwaga! Na każdym w mojej fabryce oczyszczonym i farbowanym przedmiocie znajduje się kartka z ceną fabryczną.
Uprasza się więc tylko za okazaniem tej kartki wyrównywać należytości.

PILIPTON
woda odmaładzająca włosy: jest to jedyny w swoim
rodzaju środek, który przywraca włosom siwym lub wyplo-
niałym naturalny, piękny kolor. Cena 3 k.
Jan Inhatowicz
Lwów, ul. Sykstuska 25 i pl. Maryacki 11. — Kraków, Sułki-
nia 20. — Przemyśl, ul. Mickiewicza 11. — Stanisławów,
ul. Septemwiska 21. Oraż wszędzie do nabycia.

„Rożnów“
(pod Radhostem)
najstarsza klimatyczna miej-
scowość kuracyjna.
Sezon od 15-go maja do 30-go
września.
Prospekty gratis i franco. Informacyj
udziela chętnie
Komitet kuracyjny.

MUSCARDI
VITELLIO
w oryginalnem opakowaniu
WSZĘDZIE DO NABYCIA.

Foncière
Peszteński Zakład Ubezpieczeń
Rok założenia 1864.
Pełno wpłacony kapitał akcyjny 3.000.000 kor.
Rezerwy premij i zysków około 23.000.000 „
Ogólny fundusz gwarancyjny około 26.000.000 kor.
Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem P. T. właścicieli i dzier-
żawców dóbr, że w uwzględnieniu licznych życzeń objawionych nam z
grona klienteli naszej Zakład nasz podejmuje w sezonie bieżącym w Ga-
licyi i na Bukowinie ubezpieczenie

Ziemiołobodów od gradobicia.
Po za tem Zakład ubezpiecza:
1. od szkód ogniowych.
2. od „szkód wynikłych ze stłuczenia szyb.
3. od „szkód z transportu towarów na lądzie
i wodzie.
4. na życie ludzkie we wszystkich kombinacyach.
5. od nieszczęśliwych wypadków.
6. od kradzieży z włamaniem.
Wszelkich wyjążeń udziela chętnie
Generalna Agencya we Lwowie, ul. Mickiewicza 1. 5.,
jakoż zastępy i agenci na prowincyi.
Podania o zastępstwo Zakładów osób dobrze poleconych i mających
stosunki z obywatelstwem przyjmuje Generalna Agencya we Lwowie.

Najlepszy do pociągania podług!
FRITZELACK
Najwydatniejszy! Najtrwalszy!
Przeło i najtaniej do użycia.
Przy zakupie Fritzelacku proszę uważać na oryginalne opakowanie ozerwo-
ną prawie szarekonią etykietą i odrzucać wszystkie inne opakowania.
Na składzie utrzymujemy:
We Lwowie, Alfred Besocok. — W Krakowie, Heim i Spka. — W Kolo-
myi, S. i M. Feldmann. w Przemyslu M. Beglückter. — W Tarnowie.
Wład. Braoh, w Żółkwi Juliusz Oukier.

Znacznie rozszerzona i zmodernizowana
FABRYKA MASZYN
i odlewnia żelaza
E. BREDTA i Ski w Ottynii
wyrabia
W oddziale I. Budowa maszyn:
Maszyny parowe i lokomobile do ruchu zapomocą pary nasyconej przegrzanej, na-
stręczające najwyższą oszczędność w materyale opalowym.
Urządzenia browarów, gorzelń, fabryk drożdży, tartaków, narzędzia do głębokich
wierceń, urządzenia rzeźni, młyny i t. p.
Kompletne urządzenia transmisyj w fachowym wykonaniu.
Pompy i urządzenia pompowe.
W oddziale I. b. Budowa maszyn rolniczych:
Lokomobile, młocarnie parowe, kieratowe i ręczne, kieraty, młynki do czyszczenia
zboża, sieczkarnie, prasy i gniotowniki do oleju.

W odd. II. Kotłarnia żelazna wyposażona w instalację pneum.
Kotły parowe wszelkich systemów i każdej wielkości, przegrzewacze pary, aparaty,
konstrukcje żelazne, zakłady gazowe, rezerwoary, kotły warzelne do browarów do gotowa-
nia zapomocą pary, chłodnice.

W oddziale III. Odlewnia żelaza i metali.
Odlewy metalowe i żelazne maszynowe i budowlane podług własnych i nadeala-
nych modeli, aż do wagi 5000 kg. jednej sztuki.
W oddziale IV. Kotłarnia miedziana.
Aparata dla gorzelń i browarów, rurociągi, naczynia wszelkiego rodzaju i t. d.
Zamówienia dla nas przyjmuje także nasz inżynier p. Henryk Katzenelbogen, zamieszkały
w Lwowie ul. Zyblikiewicza 1. 27.

Nowa
ilustrowana
Garderoba dziecienna
Maj 1906 z dodatkami Maj 1906
„Dla Młodzieży”, „Praktyczna gospodyni”, Kącik dla dzieci”
i „dodatek literacki dla dzieci” wychodzi punktualnie 1 każdego
miesiąca nakładem
R. LANDAU we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 3.
Przedpłata kwartalna wynosi kor. 1.20, a przesyłka w Austrii k. 1.26.
Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą.

Oryg. Patent.
LODOWNIE
„Frigofor“
Oryg. Patent.
gwarant. 60% oszczędnością lodu
L. Guttman
Lwów, ul. Jagiellońska 8.
Ilustrowane katalogi darmo i oplatnie.

Tak zachwalone, Singera maszyny do szojcia i haftu przes ajan-
tów Tow. pruskiego są starego systemu wysłigo s użycia, które oo do
wykonania, jakości, jak również najnowszych nlepszeń nie wytrzymują
konkurencyj s maszynami, które trzymam na składzie. Prowadzę handel
od 88 lat bez porażek i najtrudnych agentów. Ostrzegam przed agentami, któ-
rzy za swoje pośrednictwo otrzymują od 20—80% prowizji, kupujący zaś
liola i drogo szpłaconą maszynę pod naszą Oryginałną.
Pierwszy i największy w kraju Skład maszyn do szojcia, któ-
ry nie postuguje się agentami.
JÓZEF IWANICKI
mechanik i spocyalista.

Sery deserowe
wyrobu
Mleczarni Przeworskiej we Lwowie
Sprzedaż drobiazgowa ul. Hetmańska. — Sprzedaż hurtowa
ul. Polna 25.

5 kor. i więcej zarobku dziennego
Towarzystwo domowych robót photo-
szkowych. Poszukujemy osób pociągających do wy-
robu pokosek na naszej maszynie. Pojedynczo
i szybka praca przez cały rok w domu.
Wiadomości przysyłajcie nam bezpłatnie. Odeślemy
niemą wpływa, sprzedajemy roboty.
Tow. domowych robót photozskowych.
THOS. H. WHITTICK i Sp.
Praga, Petrske namest 7 — 597.

„Bivoli“
Nowy Zakład art. ograficzny i pierwszorzędny krajowy Zakład dla powiększenia
firmy: GUSTAW SZAJNA
pod kierownictwem fotografa BERGTRAU
we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 1. 10.
obez każdego zachęcić do oszczędnego fotografowania się smięliśmy ceny
za 6 sztuk wizytowych 1 zlr. 30 ct.
za 6 sztuk sesesyjnych 1 zlr. 80 ct.
za 6 sztuk gabiniowych 3 zlr. 80 ct.
Specyalne ceny dla sędzi dalsci i grup. — Za bardzo piękno i trwałe
gratis Zakład daje gwarancję.